DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

Test Booklet Series



TEST BOOKLET GENERAL STUDIES PAPER-I

T.B.C.: CSP-23/1

118119 Sl. No.

Time Allowed: 2 Hours

Maximum Marks: 200

INSTRUCTIONS TO CANDIDATES

1. IMMEDIATELY AFTER COMMENCEMENT OF THE EXAMINATION, YOU SHOULD CHECK THAT THIS TEST BOOKLET DOES NOT HAVE ANY UNPRINTED OR TORN OR MISSING PAGES OR ITEMS ETC. IF SO, GET IT REPLACED BY A COMPLETE TEST BOOKLET OF SAME

SERIES ISSUED TO YOU.

ENCODE CLEARLY THE TEST BOOKLET SERIES A, B, C
OR D, AS THE CASE MAY BE, IN THE APPROPRIATE
PLACE IN THE ANSWER SHEET USING BALL POINT PEN (BLUE OR BLACK).

You have to enter your Roll No. on the Test Booklet in the Box provided along side. DO NOT write anything else on the Test Booklet,

319811

YOU ARE REQUIRED TO FILL UP & DARKEN ROLL NO., TEST BOOKLET/QUESTION BOOKLET SERIES IN THE ANSWER SHEET AS WELL AS FILL UP TEST BOOKLET/QUESTION BOOKLET SERIES AND SERIAL NO. AND ANSWER SHEET SERIAL NO. IN THE ATTENDANCE SHEET CAREFULLY, WRONGLY FILLED UP ANSWER SHEETS ARE LIABLE FOR REJECTION AT THE RISK OF THE CANDIDATE.

5. This Test Booklet contains 100 items (questions) in both English and Odia version. Each item (question) comprises four responses (answers). You have to select the correct response (answer) which you want to mark (darken) on the Answer Sheet. In case, you feel that there is more than one correct response (answer), you should mark (darken) the response (answer) which you consider the best. In any case, choose ONLY ONE response (answer) for each item (question). In the case of discrepancy in the meaning, the English

version will prevail. You have to mark (darken) all your responses ONLY on the separate Answer Sheet provided, by using BALLPOINT PEN (BLUE OR BLACK). See instructions in the Answer Sheet.

7. (i) All items (questions) carry equal marks. All items (questions) are compulsory. Your total marks will depend only on the number of correct responses (answers) marked by you in the Answer Sheet.

(ii) There will be negative markings for wrong answers. One-Third (0.33) marks assigned to a particular item (question) will be deducted as negative marking for every wrong

(iii) If candidates give more than one response (answer), it will be treated as wrong response (answer) even if one of the given responses (answers) happens to be correct and there will be same penalty as above to that item(question).

8. Before you proceed to mark(darken) in the Answer Sheet the responses to various items (questions) in the Test Booklet, you have to fill in some particulars in the Answer Sheet as per instructions sent to you with your Admission Certificate.

9. After you have completed filling in all your responses on the Answer Sheet and after conclusion of the examination, you should hand over to the Invigilator the Answer Sheet issued to you. You are allowed to take with you the candidate's copy / second page of the Answer Sheet along with the Test Booklet, after completion of the examination, for your reference.

10. Sheets for rough work are appended in the Test Booklet at the end.

ପ୍ରାର୍ଥୀ ମାନଙ୍କ ପାଇଁ ନିର୍ଦେଶାବଳୀ

- 1. ପରୀକା ଆରୟ ପରେ ସଙ୍ଗେ ସଙ୍ଗେ, ଜୁମେ ଯାଞ୍ଚ କରିନେବା ଭଚିତ୍ ସେ ଏହି ପରୀକ୍ଷା ବୁକ୍ଲେଟ୍ ରେ କୈଣସି ମୁଦ୍ରଣ ନଥିବ କିୟା ଚ଼ିରାନଥିବ କିୟା କୈଣସି ଗୋଟିଏ ପୃଷା ମଧ ନିରୁଦ୍ଧିଷ୍ଟ ନଥ୍ବ ଇତ୍ୟାଦି । ଯଦି ସେହିପରି ହୋଇଥାଏ, ଏହାକୁ ପରିବର୍ଇନ କରି ତୁମକୁ ସମାନ ସିରିକ୍ ର ଗୋଟିଏ ସଂପୂର୍ଣ ପରୀକ୍ଷା ବୁକେଟ୍ ଦିଆଯିବ ।
- 2. ପରୀକ୍ଷା ବୁକେଟ୍ ସିରିକ୍ A,B,C ଓ D କୁ ଭଲ ଭାବରେ ଦେଖି ବଲ୍ ପଏୟ ପେନ୍ (ନୀଳ କିୟା କଳା) ବ୍ୟବହାର କରି ଭଇର ପତ୍ରରେ ସିରିକ୍ ଟିକୁ ଠିକ୍ ପ୍ରାନରେ
- 3. ପରୀକ୍ଷା ବୁକେଟ୍ ରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ବକ୍ ଭିତରେ ତୁମେ ତୁମ ରୋଇନୟର ଲେଖ । ପରୀଯା ବୁକ୍ଲେଟ୍ ରେ ଅନ୍ୟ କିଛି ଲେଖ ନାହିଁ ।
- 4. କୁମେ ଭଇର ପତ୍ରରେ କୁମର ପରାକ୍ଷା ବୁକ୍ଟ୍ଟ୍ / ପୁଶ ବୃକ୍ଟ୍ କୁମ ଓ ରୋଇ ନୟରକୁ ଗାଢ କରି ପ୍ରଣ କରିବା ଆବଶ୍ୟକ, ଏପରିକି ଇପପ୍ଥାନ ସିଟ୍ରେ ପରୀକ୍ଷା ବୃହେଟ୍ / ପୁଶ ବୃହେଟ୍ ସିରିକ୍ ଓ କୁମିକ ସଂଖ୍ୟା ଏବଂ ଇଉର ସିଟ୍ କୁମିକ ସଂଖ୍ୟାକୁ ଅତି ସନ୍ର ସହ ପ୍ରଣ କର । କୁଲ୍ ପୂର୍ଣ <mark>ହୋଇଥିବା ଇ</mark>ଇର ପତ୍ରର ଖାରଜ ପାଇଁ କେହି ଇଇରଦାୟୀ କୃହଁତି । ଏଥିପାଇଁ ସଂପୂର୍ଶ ଭାବରେ ପ୍ରାର୍ଥୀ ଦାଯୀ ।
- ଏହି ପରୀକ୍ଷା ବୁକ୍ଲେଟ୍ ରେ ଭଇୟ ଇଂରାଜୀ ଓ ଓଡ଼ିଆ ଭାଷାରେ ୧୦୦ ପ୍ରକାର (ପ୍ରଶ୍) ଦିଆଯାଇଛି । ତନ୍ଧ୍ୟରୁ ତୁମକୁ ସଠିକ୍ ଉଭର ଚୟନ କରିବାକୁ ପତିବ ଯାହା ତୁମେ ଉତ୍ତର ପତ୍ରରେ ଗାଢ କରି ଚିହ୍ନଟ କର । ଯଦି ତୁମେ ଗୋଟିଏ ରୁ ଅଧିକ ଠିକ୍ ଉଉର ଥିବା ଭାବିବ, ତେବେ ତୁମେ ଯେଉଁଟିକୁ ଅଧିକ ଠିକ୍ ବୋଲି ଭାବିବ ସେହି ଗୋଟିଏକୁ ହିଁ କେବଳ ଗାଢ ରଙ୍ଗରେ ଚିହ୍ନଟ କରିବ । ଅର୍ଥ ବୋଧରେ କୈଣସି ତାର୍ଚ୍ମ୍ ଥ୍ଲେ, ଇଂରାଜୀ ଭାଷା ବଳବ୍ଲର ରହିବ ।
- 6. ବର୍ ପଏଷ ପେନ୍ (ନୀକ ଓ କଳା) ବ୍ୟବହାର କରି ଦିଆଯାଇଥିବା ଭିନ ଏକ ଉରର ପତ୍ରରେ ତ୍ୱମର ସମସ୍ତ ଉତ୍ତର ଶବ୍ଦକୁ ଗାଢ଼ କରି ଚିହ୍ନଟ କର । ଉତ୍ତର ପତ୍ତରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ସ୍ତନାକୁ ଦେଖ I
- 7. (i) ସମୟ ପ୍ରଶ୍ୱ ସମାନ ମାର୍କ ବହନ କରେ । ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ୱ ବାଧ୍ୟତାମୂଳକ ଅଟେ । ଉଭର ପତ୍ରରେ ତୁମ ଦ୍ୱାରା ଦିଆଯାଇଥିବା ସଠିକ୍ ଉଭରକୁ ନେଇ ତୁମର ସମୁଦାୟ ମାର୍କ ନିର୍ଭର କରିବ ।
 - (ii) ଭୂଲ ଭରର ପାଇଁ ନେଗେଟିଭ୍ ମାର୍କିଙ୍ଗ ହେବ । ପ୍ରତ୍ୟେକ ଭୁଲ ଉଉର ପାଇଁ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପ୍ରଶ୍ୱର ଏକ - ତୃତୀୟାଂଶ (୦.୩୩) ମାର୍କକୁ କାଟିଦିଆଯିବ ।
 - (iii)ଯଦି ପ୍ରାର୍ଥୀ ଗୋଟିଏ ପ୍ରଶ୍ୱର ଏକାଧିକ ଉତ୍ତର ଦେଇଥାନ୍ତି, ଏହା ଭୁଲ ଉତ୍ତର ଭାବେ ଗ୍ରହଣ କରାଯିବ, ଯଦି ତନ୍କଧରୁ ଗୋଟିଏ ଠିକ୍ ଉଭର ଥାଏ, ସେହି ପ୍ରଶ୍ ପାଇଁ ଉପରୋକ୍ତ ନିର୍ଦ୍ଧାରିତ ନେଗେदିଭ୍ ମାର୍କିଙ୍ଗ ହିସାବକୁ ନିଆଯିବ ।
- 8. ଭଭର ପତ୍ରରେ ପରୀକ୍ଷା ବୁକ୍ଟେ ରେ ଥିବା ସମସ୍ତ ଭଭର ଗାଢ ଚିହ୍ଟ ପ୍ରକ୍ରିୟା ପୂର୍ବତ୍କୁ ତ୍ଲମର f Admission f Certificate ରେ ଥିବା ନିର୍ଦେଶାନାମାକୁ ଦେଖି ତୁମକୁ କିଛି ତଥ୍ୟ ଉତ୍ତର ପତ୍ରରେ ପୂରଣ କରିବାକୁ ପତିବ ।
- 9. ଭରର ପଦ୍ରରେ ଜୁମର ସମସ୍ତ ଭରର ପୂରଣ ହୋଇସାରିବା ପରେ ଓ ପରୀକ୍ଷା ପାରିବା ପରେ, ହୁମକୁ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉତ୍ତର ପତ୍ରକୁ ତୁମେ ପରୀକ୍ଷକଙ୍କୁ ହସ୍ତାତରକରିବା ଉଚିତ୍ । ପରୀକ୍ଷା ଶେଷ ହେବାପରେ ପ୍ରାର୍ଥୀଙ୍କ କପି / ଉଉର ପଦ୍ରର ଦ୍ୱିତୀୟ ପୃଷ୍ଠା ସହ ପରୀକ୍ଷା ବୁକ୍ଲେଟ୍ ପ୍ରାର୍ଥୀମାନେ ସାଥିରେ ନେଇପାରିବେ, ଏହା କେବଳ ନିଜର ବିଚାର ପାଇଁ ।
- 10. ପରୀକ୍ଷା ବୁକ୍ଲେଟ ର ଶେଷ ଭାଗରେ Rough Sheet ସଲପ୍କ କରାଯାଇଛି ।

DO NOT OPEN THIS TEST BOOKLET UNTIL YOU ARE ASKED TO DO SO

- 1. Which of the following statements are correct in respect of the Election Commission of India?
 - (1) It is an autonomous Legal Body
 - (2) Part XV of Indian Constitution deals with the Elections and the Election Commission
 - (3) The Election Commission was established on January 25, 1950
 - (4) Art. 328 provides bar on the interference of Courts in electoral matters.
 - (A) 2 and 3
 - (B) 1 and 4
 - (C) 3 and 4
 - (D) 2 and 3
- 2. Which of the following Committees recommended for the creation of 'Nyaya Panchayats' at village level?
 - (A) L.M. Singhvi Committee
 - (B) G.V.K. Rao Committee
 - (C) Mohan Kanda Committee
 - (D) Ashok Mehta Committee

- ଭାରତର ନିର୍ବାଚନ କମିଶନ୍ଙ ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଏହା ଏକ ସ୍ୱୟଂଶାସିତ ଆଇନଗତ ସଂସ୍ଥା
 - (2) ଭାରତୀୟ ସୟିଧାନର ପଞ୍ଚଦଶ ଭାଗରେ ନିର୍ବାଚନ ଓ ନିର୍ବାଚନ କମିଶନଙ୍କ ସମ୍ପର୍କରେ ଉଲ୍ଲେଖ ରହିଛି
 - (3) 1950 ଜାନୁଆରୀ 25 ରେ ନିର୍ବାଚନ କମିଶନ ପ୍ଥାପିତ ହୋଇଥିଲା
 - (4) ଧାରା 328 ନିର୍ବାଚନ ମାମଲାରେ କୋର୍ଟର ହସ୍ତକ୍ଷେପ ଉପରେ ପ୍ରତିବନ୍ଧକ ଲଗାଇ ଥାଏ
 - (A) 2 g 3
 - (B) 1 8 4
 - (C) 3 3 4
- (D) 2 g 3
 - 2. ଗ୍ରାମ ସ୍ତରରେ ନୂଆ ପଞ୍ଚାୟତଗୁଡିକର ସୃଷ୍ଟି ପାଇଁ ନିମ୍ନୋକ୍ତ କେଉଁ କମିଟି ପ୍ରସ୍ତାବ ଦେଇଥିଲେ ?
 - (A) ଏଲ. ଏମ୍. ସିଫିଭି କମିଟି
 - (B) ଜି. ଭି. କେ. ରାଓ କମିଟି
 - (C) ମୋହନ କଣା କମିଟି
 - (D) ଅଶୋକ ମେହେଢା କମିଟି

- 3. Which of the following statements are correct in respect of 'Attorney General of India'?
 - (1) Attorney General of India is a part of Indian Judiciary
 - (2) Attorney General of India is appointed by President on the advice of Chief Justice of India
 - (3) The term of office of Attorney
 General of India is not fixed by the
 Constitution
 - (4) Attorney General of India has right to take part in the proceedings of both Houses of Parliament.
 - (A) 1, 2 and 4
- (B) 2 and 3
- (C) 1 and 3
- (D) 3 and 4
- 4. Which of the following statements are correct in respect of Bills introduced in Parliament?
 - (1) If a Government Bill is rejected by the House in Parliament it amounts 'vote of confidence' in the Government
 - (2) The Government's Bill introduction in the House necessitates a fifteen-day notice
 - (3) The 'Taxation Laws (Amendment)
 Bill 2021' comes under the
 category of Money Bill
 - (4) The Central Universities (Amendment) Bill 2021 comes under Ordinary Bill.
 - (A) 1 and 4
- (B) 2 and 3
- (C) 3 and 4
- (D) 2 and 4

- 3. ଭାରତର ଆଟର୍ଶି କେନେରାଲଙ୍କ ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନ ଉତ୍ତିଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଭାରତର ଆଟର୍ଣ୍ କେନେରାଲ ଭାର୍ତୀୟ ନ୍ୟାୟପାଳିକାର ଏକ ଅଂଶ ଅଟନ୍ତି
 - (2) ଭାରତର ପ୍ରଧାନ ନ୍ୟାୟାଧୀଶଙ୍କ ପରାମର୍ଶରେ ରାଷ୍ଟ୍ରପତିଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ଭାରତର ଆଟର୍ଶି ଚେନେରାଲ ନିଯୁକ୍ତି ହୁଅନ୍ତି
 - (3) ସମ୍ବିଧାନ ଦ୍ୱାରା ଭାରତର ଆଟର୍ଣ୍ଣ କେନେରାଲଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟକାଳ ସ୍ଥିର ହୋଇନାହିଁ
 - (4) ସଂସଦର ଉଭୟ ଗୃହର କାର୍ଯ୍ୟରେ ଭାଗ ନେବାର ଅଧିକାର ଭାରତର ଆଟର୍ଗ୍ଠି କେନେରାଲଙ୍କର ରହିଛି
 - (A) 1,234
- (B) 2 3 3
- (C) 1 3 3
- (D) 3 3 4
- 4. ସଂସଦରେ ଆଗତ ହୋଇଥିବା ବିଧେୟକଗୁଡ଼ିକ ସୟଦ୍ଧରେ ନିମୋକ ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଯଦି କୌଣସି ସରକାରୀ ବିଲ୍ ସଂସଦର ଗୃହରେ ପ୍ରତ୍ୟାଖ୍ୟାନ ହୁଏ ତେବେ ଏହା ସରକାରଙ୍କ ଉପରେ ଆସ୍ଥା ଭୋଟ ସଦ୍ଶ ହୋଇଥାଏ
 - (2) ଗୃହରେ ସରକାରୀ ବିଧେୟକ ଉପସ୍ଥାପନ ପାଇଁ ପନ୍ଦର ଦିନର ନୋଟିସ୍ ଆବଶ୍ୟକ ।
 - (3) ଟିକସ (ସଂଶୋଧନ) ବିଧେୟକ 2021 ଅର୍ଥ ବିଧେୟକ ବର୍ଗରେ ଆସିଥାଏ
 - (4) କେହିୟ ବିଶ୍ୱବିଦ୍ୟାଳୟ (ସଂଶୋଧନ) ବିଧେୟକ 2021 ସାଧାରଣ ବିଧେୟକ ଅଧୀନରେ ଆସିଥାଏ
 - (A) 134
- (B) 2 3 3
- (C) 3 3 4
- (D) 204

- Which of the following statements are correct in respect of 'Types of Majority 5. in Parliament'?
 - (1) Absolute Majority More than 50% of the House's total Strength
 - Simple Majority The majority of more than 50% of those present and voting
 - (3) Effective Majority: Majority of the House's effective strength.
 - (4) Effective Strength: means total strength excluding number of vacancies
 - (5) Special Majority: Majority of 2/3 members of total strength of the House
 - (A) 1, 3, 4 and 5
 - (B) 2, 3 and 5
 - (C) 2, 3 and 4
 - (D) 1, 2, 3 and 4
- Which of the following statements are 6. correct in respect of 'Sittings of Parliament'?
 - In the year 1955 a Lok Sabha Committee had proposed a timetable for parliamentary sessions with three times a year
 - (2) It suggested Budget Session from February 1, to May 7
 - (3) It suggested Monsoon Session from July 1 to September 10
 - (4) It suggested Winter Session from November 15 to December 15
 - (A) 1 and 4
- (B) 2 and 3
- (C) 1 and 2
- (D) 3 and 4

- ସଂସଦରେ ସଂଖ୍ୟା ଗରିଷ୍ଠତାର ପ୍ରକାର ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନରେ 5. ୍ ଥିବା ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - ନିରଙ୍କୁଶ ସଂଖ୍ୟାଗରିଷ୍ଠତା ଗୃହର ମୋଟ ସଂଖ୍ୟାର (1)50% ରୁ ଅଧିକ
 - ସାଧାରଣ ସଂଖ୍ୟାଗରିଷ୍ଠତା ଉପସ୍ଥିତ ଓ ଭୋଟ (2) ଦେଉଥିବା ସଂଖ୍ୟାର 50% ରୁ ଅଧ୍କ
 - ପ୍ରଭାବୀ ସଂଖ୍ୟାଗରିଷ୍ଠତା ଗୃହର ଅଧ୍କାଂଶ ପ୍ରଭାବୀ (3) ସାମର୍ଥ୍ୟ (ସଂଖ୍ୟା)
 - ପ୍ରଭାବୀ ସାମର୍ଥ୍ୟ ଅର୍ଥାତ ଖାଲି ପଦବୀ ସଂଖ୍ୟାକୁ (4) ବାଦ୍ ଦେଇ ସମୁଦାୟ ପଦବୀ ସଂଖ୍ୟା
 - ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ସଂଖ୍ୟାଗରିଷ୍ଠତା ଗୃହର ମୋଟ ସଦସ୍ୟ (5) ସଂଖ୍ୟାର 2/3 (ଦୁଇ ତୃତୀୟାଂଶ) ସଦସ୍ୟଙ୍କ ଠାରୁ ଅଧିକ
 - 1, 3, 4 0 5 (A)
 - (B) 2, 3 g 5
 - (C) 2, 3 g 4

6.

- (D) 1, 2, 3 g 4
- 'ସଂସଦ ବସିବା' ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉଦ୍କିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
- 1955 ମସିହାରେ ଏକ ଲୋକସଭା କମିଟି ସଂସଦୀୟ ଅଧ୍ବେଶନ ପାଇଁ ବର୍ଷକୁ ତିନିଥର ସମୟ (1) ସାରଣୀ ପ୍ରସ୍ତୃତ କରିବାକୁ ପ୍ରସ୍ତାବ ଦେଇଥିଲା
- ଫେବୃୟାରୀ 1 ରୁ ମେ 7 ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ବଳେଟ୍ ଅଧ୍ବେଶନ ନିମିର ଏହା ପରାମର୍ଶ ଦେଇଥିଲା (2)
- ଜୁଲାଇ 1 ରୁ ସେପ୍ଟେୟର 10 ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ମୌଦୁମା ଅଧ୍ବେଶନ ନିମିଇ ଏହା ପରାମର୍ଶ ଦେଇଥିଲା (3)
- ก เฉล 15 ณ ซี เฉล 15 ฉ เฉ๋ เอ ଶୀତକାଳୀନ ଅଧିଦେଶନ ନିମିଭ ଏହା ପରାମର୍ଶ (4) ଦେଇଥିଲା
 - (B) 203
- (A) 1 ^{3 4}
- (D) 3 8 4
- (C) 1 ³ ²

- 7. Which of the following statements are correct in respect of 'Procedure established by Law' and 'Due process of Law'?
 - (I) Under the principle of 'Procedure established by Law', as long as the government follows the procedures it has established, it's actions are considered valid, even if they may appear unfair, or unjust to individuals
 - (II) 'Due Process of Law' doctrine not only checks if there is a Law to deprive the life and personal liberty of a person but also sees if the Law made is fair, just and not arbitrary.
 - (III) 'Procedure established by Law' is an American doctrine and 'Due Process of Law' is Indian constitutional doctrine.
 - (A) I is correct and II and III are not correct
 - (B) I and II are correct and III is not correct
 - (C) I and III are correct and II is not correct
 - (D) I, II and III are correct
 - 8. Which of the following while pursuing common interests of their Groups, attempt to influence the Public Policy making?
 - (A) Pressure Groups
 - (B) Elite Groups
 - (C) Bureaucracy
 - (D) Political Parties

- (ଆଇନ ହାରା ପ୍ରତିଷ୍ଠିତ ପ୍ରକ୍ରିୟା' ଏବଂ 'ଆଇନର ପ୍ରାପ୍ୟ ପ୍ରକ୍ରିୟା' ସମ୍ପନ୍ଧରେ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (I) 'ଆଇନ ହାରା ପ୍ରତିଷ୍ଠିତ ପ୍ରକ୍ରିୟା'ର ନୀତି ଅଧୀନରେ, ସରକାର ଯେ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଏହି ପ୍ରକ୍ରିୟାକୁ ଅନୁସରଣ କରନ୍ତି, ସେ ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ ଏହାର କାର୍ଯ୍ୟକୁ ବୈଧ ବୋଲି ବିବେଚନା କରାଯାଏ ଯଦିଓ ସେଗୁଡ଼ିକ ବ୍ୟକ୍ତିମାନଙ୍କ ପ୍ରତି ଅନୁଚିତ ବା ଅବିଚାର ବୋଲି ଦୃଶ୍ୟମାନ ହୋଇପାରେ
 - (II) 'ଆଇନର ପ୍ରାପ୍ୟ ପ୍ରକ୍ରିୟା' ସିଦ୍ଧାନ୍ତ କେବଳ କଣେ ବ୍ୟକ୍ତିର ଜୀବନ ଓ ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ସ୍ୱାଧୀନତାରୁ ବଂଚିତ କରିବାର ଆଇନ ଅଛି କି ନାହିଁ ତାହା ଯାଞ୍ଚ କରେ ନାହିଁ ବରଂ ତିଆରି ହୋଇଥିବା ଆଇନ ଉଚିତ, ନ୍ୟାୟପୂର୍ଣ୍ଣ ଏବଂ ସ୍ୱେଚ୍ଛାଚାରୀ କି ନୁହେଁ ତାହା ଦେଖେ
 - (III) 'ଆଇନ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରତିଷ୍ଠିତ ପ୍ରକ୍ରିୟା' ଏକ ଆମେରିକୀୟ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ ଏବଂ 'ଆଇନର ପ୍ରାପ୍ୟ ପ୍ରକ୍ରିୟା' ହେଉଛି ଭାରତୀୟ ସାୟିଧାନିକ ସିଦ୍ଧାନ୍ତ
 - (A) I ଠିକ୍ ଅଟେ ଏବଂ II ଓ III ଠିକ୍ ନୁହେଁ
 - (B) I ଓ II ଠିକ୍ ଅଟେ ଏବଂ III ଠିକ୍ ନୁହେଁ
 - (C) I ଓ III ଠିକ୍ ଅଟେ ଏବଂ II ଠିକ୍ ନୁହେଁ
 - (D) I, II ଓ III ଠିକ୍ ଅଟେ
- ନିମ୍ନୋକ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ନିଜ ଗୋଷ୍ପୀର ସାଧାରଣ ସ୍ୱାର୍ଥ ସାଧନ କରିବା ସମୟରେ ସାଧାରଣ ନୀତି ନିର୍ଦ୍ଧାରଣକୁ ପ୍ରଭାବିତ କରିବାକୁ ଚେଷ୍ଟା କରିଥାଏ ?
 - (A) ଚାପ ଗୋଷ୍ଠୀ ସମୂହ
 - (B) ସନ୍ତ୍ରାନ୍ତ ଗୋଷ୍ଠୀ
 - (C) ଅମଲାତତ
 - (D) ରାଜନୈତିକ ଦଳଗୁଡିକ

- 9. During which part of the 'public policy cycle' does the government explore potential policy responses?
 - (A) Values setting
 - (B) Policy formulation
 - (C) Policy implementation
 - (D) Policy feedback
- 10. The final six months of the Election cycle, when the government announces popular government initiatives is known as -
 - (A) Green Zone
 - (B) Yellow Zone
 - (C) Red Zone
 - (D) Blue Zone
- 11. Which of the following are the features of 'Good Governance'?
 - (1) Accountability
 - (2) Conservatism
 - (3) Rigidity
 - (4) Transparency
 - (5) Integrity
 - (6) Micro Management
 - (A) 2, 3 and 6
 - (B) 1, 2 and 6
 - (C) 3, 4 and 5
 - (D) 1,4 and 5

- 9. 'କନନୀତି ଚକ୍ର (Public Policy Cycle) ର କେଉଁ ଅଂଶ ସମୟରେ ସରକାର ସୟାବ୍ୟ ନୀତି ପ୍ରତିକ୍ରିଯାର ଅନୁସନ୍ଧାନ କରନ୍ତି ?
 - (A) ମୂଲ୍ୟ ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ
 - (B) ନୀତି ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ
 - (C) ନୀତି କାର୍ଯ୍ୟାନ୍ସୟନ
 - (D) ନୀତି ପ୍ରତିପୃଷ୍ଟି
- 10. ନିର୍ବାଚନ ଚକ୍ରର ଶେଷ ଛଅ ମାସ, ଯେତେବେଳେ ସରକାର ଲୋକପ୍ରିୟ ସରକାରୀ ପଦକ୍ଷେପ ଘୋଷଣା କରନ୍ତି, ଏହାକୂ କୁହାଯାଏ ______।
 - (A) ଗ୍ରୀନ୍ ଜୋନ୍
 - (B) ୟେଲୋ ଜୋନ୍
 - (C) ରେଡ୍ ଜୋନ୍
 - (D) ବ୍ଲୁ ଜୋନ୍
- 11. ନିମ୍ନୋକ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ସୁଶାସନର ବୈଶିଷ୍ୟ ଅଟେ ?
 - (1) ଭରର ଦାୟିତ
 - (2) ରକ୍ଷଣଶୀଳତା
 - (3) କଠୋରତା
 - (4) ସ୍ୱଚ୍ଛତା
 - (5) ସଚ୍ଚୋଟତା
 - (6) ସୃକ୍ଷ ପରିଚାଳନା
 - (A) 2,3 86
 - (B) 1,2 3 6
 - (C) 3,4 8 5
 - (D) 1,4 8 5

- 12. Which of the following are true about Public Policy?
 - (1) It is a way of doing things including rules and regulations
 - (2) It is a means of 'authoritative allocation of values'
 - (3) It is for Public Sector Organisations
 - (4) 'What the Government choose to do or not to do'
 - (A) 1, 3 and 4
 - (B) 1, 2 and 3
 - (C) 2, 3 and 4
 - (D) All above
- 13. Which one of the following statements is correct in respect of Art. 21 of Indian Constitution?
 - (1) It guarantees Right to Life and Personal Liberty
 - (2) In the case of Narmada Bachao Andolan Vs Union of India 2020, Supreme Court held that 'Right to Water' is not a Fundamental Right but Legal Right
 - (3) Right to Water is inferred from the Right to Life
 - (4) The Supreme Court also held that access to Clear Water is a Natural Right
 - (A) 1 and 3
- (B) 2 and 4
- (C) 2 and 3
- (D) 1 and 4

- 12. ସରକାରୀ ନୀତି (Public Policy) ବିଷୟରେ ନିମୋକୃ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଏହା ନୀତି ଓ ନୀୟମାବଳୀ ସମେତ କାର୍ଯ୍ୟ ସମ୍ପାଦନର ଏକ ମାଧ୍ୟମ
 - (2) ଏହା ମୂଲ୍ୟବୋଧର ଅଧିକାରିକ ଆବ୍ୟନର ଏକ ମାଧ୍ୟମ
 - (3) ଏହା ରାଷ୍ଟ୍ରାୟତ ସଂସ୍ଥା ପାଇଁ ଉଦ୍ଦିଷ୍ଟ
 - (4) ସରକାର କ'ଣ କରିବା ଓ ନ କରିବା ପାଇଁ ବାଛିଥାତି
 - (A) 1,3 3 4
 - (B) 1, 2 @ 3
 - (C) 2,3 3 4
 - (D) ଉପରୋକ୍ତ ସମସ୍ତ
- 13. ଭାରତୀୟ ସୟିଧାନର ଧାରା 21 ସୟହରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଏହା ସ୍ୱାଧୀନତା ଓ ଜୀବନର ଅଧିକାରର ଗ୍ୟାରେଞ୍ଚିଦେଇଥାଏ
 - (2) 'ନର୍ମଦା ବତାଓ ଆନ୍ଦୋଳନ ବନାମ ୟୁନିଅନ ଅଫ୍ ଇଷ୍ଟିଆ 2020' ମାମଲାରେ ସୁପ୍ରିମ କୋର୍ଟ କହିଥିଲେ ଯେ କଳ ଅଧିକାର ମୌଳିକ ଅଧିକାର ନୁହେଁ, ଏହା ଆଇନଗତ ଅଧିକାର
 - (3) ଜଳ ଅଧ୍କାର ଜୀବନର ଅଧ୍କାରରୁ ଆସିଛି
 - (4) ସୁପ୍ରିମ କୋର୍ଟ ମଧ୍ୟ ବିଶୁଦ୍ଧ ପାଣି ପାଇବା ସାଭାବିକ ଅଧିକାର ବୋଲି କହିଥିଲେ
 - (A) 1 g 3
- (B) 234
- (C) 233
- (D) 134

[P.T.O.

- 14. From which Constitution 'Suspension of Fundamental Rights during Emergency' was borrowed to Indian Constitution?
 - (A) Soviet Constitution, USSR
 - (B) Weimer Constitution of Germany
 - (C) French Constitution
 - (D) Swiss Constitution
 - 15. Which of the following statements are correct in respect of 'Right to Education'?
 - (1) Art. 21(A) of Indian Constitution provides Right to Education for free and compulsory education to all
 - (2) Right to Education Act was passed by Indian Parliament on August 4, 2009
 - (3) Right to Education came in to force on November 14, 2009
 - (4) Art. 21 (A) was inserted in the Constitution by 86th Constitutional Amendment Act, 2004
 - (A) 1 and 3
 - (B) 1 and 2
 - (C) 1 and 4
 - (D) 2 and 4

- 14. କେଉଁ ସହିଧାନରୁ 'କରୁରୀ ସମୟରେ ମୌଳିକ ଅଧ୍କାରର ନିଲୟନ' ଭାରତୀୟ ସହିଧାନକୁ ଅଣାଯାଇଛି ?
 - (A) ସୋଭିଏତ୍ ସହିଧାନ, ଯୁଏସ୍ଏସ୍ଆର
 - (B) ଓ୍ୱେୟମର ସମ୍ବିଧାନ, କର୍ମାନୀ
 - (C) ଫ୍ରେଞ୍ ସହିଧାନ
 - (D) ସ୍ୱିସ୍ ସୟିଧାନ
- 15. 'ଶିକ୍ଷା ଅଧ୍କାର' ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଭାରତୀୟ ସୟିଧାନର ଧାରା 21(A) ସମସ୍ତଙ୍କୁ ମାଗଣା ଓ ବାଧତାମୂଳକ ଶିକ୍ଷା ନିମିଭ ଶିକ୍ଷା ଅଧିକାର ପ୍ରଦାନ କରିଛି
 - (2) 2009 ଅ<mark>ଗଷ୍ଟ 4 ରେ ଭାରତୀୟ ସଂସଦ ହାରା</mark> ଶିକ୍ଷା ଅଧ୍କାର ଅଧ୍ନିୟମ ଗୃହୀତ ହୋଇଥିଲା
 - (3) 2009 ନଭେୟର 14 ରେ ଶିକ୍ଷା ଅଧ୍କାର ଅଧ୍ନିୟମ ଲାଗୁ ହେଲା
 - (4) 86 ରମ ସହିଧାନ ସଂଶୋଧନ ଅଧିନିୟମ 2004 ଦ୍ୱାରା ସହିଧାନରେ ଧାରା 21 (A) ଅନ୍ତର୍ଭୁକ କରାଗଲା
 - (A) 1 3 3
 - (B) 1 3 2
 - (C) 134
 - (D) 234

- 16. Which of the following are related to 'Right to Privacy?
 - (1) Art. 21 of Indian Constitution
 - (2) Art. 12 of Universal Declaration of Human Rights
 - (3) Art. 17 of the International Covenant on Civil and Political Rights.
 - (4) Art. 8 of European Convention on Human Rights
 - (A) 1, 3 and 4
 - (B) 1, 2 and 3
 - (C) 2, 3 and 4
 - (D) All above
 - 17. Which Article of Universal Declaration of Human Rights tells that the 'Right of Nationality' depends on one's wish. "Every one has the Right to a Nationality"?
 - (A) Article 15
 - (B) Article 20
 - (C) Article 25
 - (D) Article 30

- 16. 'ବ୍ୟକ୍ତିଗତ ଗୋପନୀୟତା ଅଧ୍କାର' ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ କେଉଁଟି ଠିକ ?
 - (1) ଭାରତୀୟ ସମ୍ପିଧାନର ଧାର 21
 - (2) ମାନବିକ ଅଧ୍କାରର ସାର୍ବକନୀନ ଘୋଷଣାର ଧାରା 12
 - (3) ନାଗରିକ ଓ ରାଜନୈତିକ ଅଧିକାର ଉପରେ ଆନ୍ତର୍ଜାତିକ ଟୁକ୍ତିନାମାର ଧାର 17
 - (4) ୟୁରୋପୀୟ ମାନବିକ ଅଧ୍କାର ସମ୍ମେଳନର ଧାରା 8
 - (A) 1,3 3 4
 - (B) 1,2 3 3
 - (C) 2,3 6 4 has 2
 - (D) ଉପରୋକ୍ତ ସମସ୍ତ
 - 17. ମାନବିକ ଅଧିକାରର ସାର୍ବଢନୀନ ଘୋଷଣାର କେଉଁ ଧାରା 'ଢାତୀୟତାର ଅଧିକାର' ଢଣଙ୍କର ଇଚ୍ଛା ଉପରେ ନିର୍ଭର କରିଥାଏ ବୋଲି କହିଥାଏ । ''ପ୍ରତ୍ୟେକ ବ୍ୟକ୍ତିର ଏକ ଢାତୀୟ ଅଧିକାର ଅଛି ।''
 - (A) ଧାରା 15
 - (B) ଧାରା 20
 - (C) ଧାରା 25
 - (D) ଧାରା 30

- 18. With reference to inflation targeting by the Reserve Bank of India, consider the following statements:
 - 1. In May 2016, the RBIAct, 1934 was amended to provide a statutory basis for the implementation of the flexible inflation targeting framework.
 - 2. Under Section 45ZA, the Central Government, in consultation with the RBI, determines the inflation target in terms of the Consumer Price Index (CPI), once in five years.
 - 3. On March 31, 2021, the Central Government retained the inflation target of 6 percent with the tolerance band of ± 2 percent for the next 5-year period April 1, 2021 to March 31, 2026.

Which of the above statements are correct?

- (A) 1 and 2 only
- (B) 1 and 3 only
- (C) 2 and 3 only
- (D) 1, 2 and 3
- 19. Which of the following statements are true in relation to the G20 New Delhi Declaration?
 - 1. All 83 paragraphs of the 2023 G20 New Delhi Leaders' Declaration were unanimously approved.
 - 2. It didn't feature the conflict in Ukraine and its subsequent economic implications.
 - 3. The declaration stressed the urgency of mobilizing US\$4 trillion per year for clean energy technologies by 2030.
 - (A) 1 and 2 only
 - (B) 2 and 3 only
 - (C) 1 and 3 only
 - (D) 1,2 and 3

- 18. ରିଜର୍ଭ ବ୍ୟାଙ୍କ୍ ଅଫ୍ ଇଷିଆ ହାରା ମୁଦ୍ରାଷିତି ଲକ୍ଷ୍ୟ ଆଧାର ରେ ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ବାକ୍ୟ ଗୁଡ଼ିକର ବିଚାର କର ।
 - ମେ 2016 ରେ ଆର.ବି.ଆଇ ଆଇନ 1934 ରେ ସଂଶୋଧନ କରାଯାଇ ନମନୀୟ ମୁଦ୍ରାୟୀତି ଲକ୍ଷ୍ୟ ଢ଼ାଞ୍ଚାର କାର୍ଯ୍ୟାନ୍ସ୍ୟନ ପାଇଁ ଏକ ବିଧ୍ବଦ ଆଧାର ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଥିଲା ।
 - ପ୍ରତି ପାଞ୍ଚବର୍ଷରେ ଥରେ ଖାଉଟୀ ମୂଲ୍ୟ ସୂଚୀର ମୁଦ୍ରାଷ୍ଟୀତ ଲକ୍ଷ୍ୟକୁ ଆର.ବି.ଆଇ ସହ ପରାମ୍ଣ କରି ଭାରତ ସରକାର ନିର୍ଦ୍ଧାରଣ କରିଥାନ୍ତି : ଏହା 45ZA ଧାରା ଅନୁଯାୟୀ
 - 3. ମାର୍ଚ୍ଚ 31, 2021 ରେ କେନ୍ଦ୍ର ସରକାର ପରବର୍ତ୍ତୀ ପାଞ୍ଚବର୍ଷ ଏପ୍ରିଲ 1, 2021 ରୁ ମାର୍ଚ୍ଚ 31, 2026 ପର୍ଯ୍ୟନ୍ତ 6 ପ୍ରତିଶତ ସହନଶୀଳ ବ୍ୟାପ୍ତ ସହ ମୁଦ୍ରାହୀତ ଲକ୍ଷ୍ୟକୁ ସଂରକ୍ଷିତ ରଖିଥିଲା

ଉପରୋକ୍ତ କେଉଁ ଉକ୍ତିଟି ଠିକ୍

- (A) କେବଳ 1 ଓ 2
- (B) କେବଳ 1 ଓ 3
- (C) କେବଳ 2 ଓ 3
- (D) 1, 2 3 3
- 19. ବିମ୍ନଲିଖିତ ଉଦ୍ଭି ମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ G20 ନୂଆଦିଲ୍ଲୀ ଘୋଷଣା ଅନୁସାରେ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - 2023 G20 ନୂଆଦିଲ୍ଲୀ ନେତାଙ୍କ ଘୋଷଣାରେ ସମସ୍ତ 83 ଅନୁଚ୍ଛେଦ ସର୍ବସଜ୍ପଭିକ୍ରମେ ଅନୁମୋଦିତ ହୋଇଥିଲା
 - ଏଥ୍ରେ ୟୁକ୍ରେନ୍ର ଦ୍ବଦ ଓ ପରବର୍ତୀ ଆର୍ଥିକ ପ୍ରଭାବ ସଂପର୍କରେ ଉଦ୍ୟ ନଥ୍ଲା
 - 3. ଏହି ଘୋଷଣାନାମା 2030 ସୁଦା ଶୁଦ୍ଧ ଶକ୍ତି ପ୍ରୟୁତି ପାଇଁ ବର୍ଷକୁ US\$4 ଗତିଶୀଳ କରିବାରେ ଗୁରୁଦ୍ୱାରୋପ କରାଯାଇଛି
 - (A) କେବଳ 1 ଓ 2
 - (B) କେବଳ 2 ଓ 3
 - (C) କେବଳ 1 ଓ 3
 - (D) 1,233

- MGNREGS is recognised as 'core of the core' scheme for achieving Sustainable Development Goals in India. MGNREGS was reported in the Voluntary National Review (VNR), 2017 by Government of India for its contribution to achieving which of the following SDGs directly?
 - 1. SDG 1 No Poverty
 - 2. SDG 2 Zero Hunger
 - 3. SDG 5 Gender Equality
 - 4. SDG 10 Reduced Inequalities
 - (A) 1, 2, 3
 - (B) 1, 3, 4
 - (C) 2, 3, 4
 - (D) 1, 2, 3, 4
- 21. Consider the following statements:
 - 1. Poverty line estimation in India has been based on the consumption expenditure and not on the income levels.
 - 2. It is difficult to assess incomes of self-employed people, daily wage laborers etc., and there may be large fluctuations in income due to seasonal factors

Which of the following is correct in respect of the above statements?

- (A) Both 1 and 2 are correct and 1 is the correct explanation of 2
- (B) Both 1 and 2 are correct, and 2 is the correct explanation of 1
- (C) Both the statements are correct but none is an explanation of the other
- (D) Both the statements are correct but unrelated

- 20. MGNREGS ଭାରତରେ ପୋଷଣୀୟ ବିକାଶର ଲକ୍ଷ୍ୟ (SDGs) ରେ ପହଞ୍ଚିବା ପାଇଁ "କୋର୍ ଅଫ୍ ଦି କୋର୍ ସ୍ୱିମ୍" ଭାବରେ ଚିହ୍ନଟ ହେଲା । ମହାମ୍ୟାଗାନ୍ଧୀ ଜାତୀୟ ଗ୍ରାମୀଣ ପୁନିଣ୍ଡିତ ରୋଜଗାର ଯୋଜନା MGNREGS ଏହାର ଅବଦାନକୁ ପହଞ୍ଚିବା ପାଇଁ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ହାରା ଭୋକୁଣ୍ଡି ନ୍ୟାସ୍ନାଲ ରିଭ୍ୟ (VNR), 2017 ରେ ନିମ୍ପଲିଖିତ SDGs ଗୁଡିକର ପ୍ରତ୍ୟକ୍ଷ ଭାବରେ ରିପୋର୍ଟ ହୋଇଥିଲା
 - 1. SDG 1 ଦାରିଦ୍ର୍ୟ ନ ଥିଲା
 - 2. SDG 2 କୁଧା ଶୂନ୍ୟ
 - 3. SDG 5 ଲିଙ୍ଗଗଡ ସମାନତା
 - 4. SDG 10 ଅସମାନତା ହ୍ରାସ
 - (A) 1, 2, 3
 - (B) 1, 3, 4
 - (C) 2, 3, 4
 - (D) 1, 2, 3, 4
 - 21. ନିମ୍ନଲିଖ୍ଡ ଉଦ୍ଭିଗୁଡ଼ିକୁ ବିଚାର କର ।
 - ଭାରତରେ ଦାରିଦ୍ୟୁ ରେଖା ଆକଳନ ଖାଉଟି ବ୍ୟୟ ଓ ଆୟସ୍ତର ଉପରେ ନ ଥିବା ଉପରେ ଥିଲା
 - 2. ଏହା ସ୍କନିଯୁକ୍ତି ଜନ, ଦିନ ମକୁରିଆ ଇତ୍ୟାଦି ର ଆୟକୁ ଆକଳନ କରିବା କଠିନ ଥିଲା ଓ ଏହା ରହୁ କାରକ ପାଇଁ ଆୟରେ ବଡ଼ ଧରଣର ଅସାମଞ୍ଜସ୍ୟ ହୋଇପାରେ

ଉପରୋକ୍ତ ଉଦ୍ଭି ମାନଙ୍କ ଆଧାରରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉଦ୍ଭି ମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ଅଟେ ?

- (A) ଭଭୟ 1 ଓ 2 ଠିକ୍, ଓ 1 ହେଉଛି 2 ର ସଠିକ୍ ବ୍ୟାଖ୍ୟା
- (B) ଭଭୟ 1 ଓ 2 ଠିକ୍, ଓ 2 ହେଉଛି 1 ର ଠିକ୍ ବ୍ୟାଖ୍ୟା
- (C) ଭଭୟ ଉଦ୍ଭି ଠିକ୍ କିନ୍ତୁ କେହି କାହାର ଦ୍ୟାଖ୍ୟା ନୁହତ୍ତି
- (D) ଭଭୟ ଉତ୍ତି ଠିକ୍ କିନ୍ତୁ ସମ୍ପର୍କ ବିହାନ

- 22. Which of the following terms are the components of forex reserves?
 - 1. Foreign Currency Assets
 - 2. Gold
 - 3. Special Drawing Rights
 - 4. The Reserve in the International Monetary Fund
 - (A) 1, 2 and 3
 - (B) 1, 2 and 4
 - (C) 2, 3 and 4
 - (D) 1, 2, 3 and 4
- 23. Which of the following statements is NOT true in relation to PM-VISHWAKARMA?
 - (A) It was launched by the President of India on 17th September 2023.
 - (B) It is a Central Sector Scheme
 - (C) The new scheme intends to provide recognition and holistic support to the traditional artisans & craftsmen working with their hands and elementary tools
 - (D) The scheme intends to improve the quality, scale and reach of artisans' products and also to integrate them with MSME value chains

- 22. ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ସର୍ଭ ଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ବୈଦେଶିକ ମୁଦ୍ରା ଭ୍ୟାରର ଉପାଦାନ ଅଟେ ।
 - 1. ବୈଦେଶିକ ମୁଦ୍ରା ସମ୍ପଦ
 - 2. ସୁନା
 - 3. ସୃତନ୍ତ ଭଠାଣ ଅଧିକାର
 - 4. ଆନ୍ତର୍କାତୀୟ ମୁଦ୍ରାପାଣିରେ ସଂରକ୍ଷତା
 - (A) 1,2 3 3
 - (B) 1,2 3 4
 - (C) 2,3 3 4
 - (D) 1, 2, 3 3 4

- 23. ନିମ୍ନୋକ୍ତ କେଉଁଟି ପି.ଏମ୍. ବିଶ୍ୱକର୍ମା ସମ୍ପର୍କିତ ନୁହେ ?
- (A) ଏହା 17 ସେପ୍ଟେୟର 2023 ରେ ଭାରତର ରାଷ୍ଟ୍ରପତିଙ୍କ ହାରା ଶୂଭାରୟ ହୋଇଥିଲା
 - (B) ଏହା କେନ୍ଦ୍ରସ୍ତରୀୟ ଯୋଜନା
 - (C) ଏହି ନୂତନ ଯୋକନା ର ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ପାରମ୍ପାରିକ ଚ଼ିତ୍ରଶିଳ୍ପୀ ଓ ହସ୍ତଶିଳ୍ପ ଯେଉଁମାନେ କି ସେମାନଙ୍କ ହାତ ଓ ପ୍ରାରୟିକ ସରଞ୍ଜାମର ବ୍ୟବହାର କରୁଥିଲେ ସେମାନଙ୍କୁ ସାମଗ୍ରୀକ ସହାୟତା ଓ ସ୍ୱୀକୃତି ପ୍ରଦାନ କରିବା
 - (D) ଏହି ଷିମ୍ କଳାକାରମାନଙ୍କ ଗୁଣବରା ର ଉନ୍ନତି, ମାନ ବୃଦ୍ଧି କରିବା ଓ MSME ର ମୂଲ୍ୟ ଶୃଙ୍ଖ^{ଳା} ସହ ସେମାନଙ୍କୁ ସମସ୍ତିତ କରିବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟ ଥିଲା

- With reference to GST, which of the following statements are true?
 - 1. GST is based on a system of concurrency of indirect taxes, where every transaction attracts central as well as state GST
 - 2. GST replaced a production-based taxation system by a consumption-based tax system
 - 3. It brings destination principle for cross-border trading for which the poorer and consuming states are benefiting at the expense of more affluent and industrialized ones
 - (A) Only 1 and 2 are true
 - (B) Only 1 and 3 are true
 - (C) Only 2 and 3 are true
 - (D) All the above are true
- 25. Which of the following statements is incorrect about Production Linked Incentive (PLI) scheme?
 - (A) It is one of the several schemes as part of the 'Make in India' initiative.
 - (B) Its aim is to incentivise manufacturers and promote domestic production.
 - (C) This initiative contributes to enhancing self-reliance in the country.
 - (D) This scheme is applicable only to pharmaceuticals, textiles and food processing sectors.

- 24. GST ଆଧାରରେ ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ଉକ୍ତିମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ସତ୍ୟ ଅଟେ ?
 - GST ହେଉଛି ପରୋଯ ଟିକସ ର ଗୋଟିଏ ସମାନ୍ତରାଳ ପ୍ରକ୍ରିୟା ଯେଉଁଠିକି ପ୍ରତ୍ୟେକ ଲେଣଦେଣ ରେ କେନ୍ଦ୍ରୀୟ ଓ ରାଜ୍ୟ GST ଲାଗୁ ହୋଇଥାଏ ।
 - GST ଖାଉଟି ଭିଭିକ ଟିକସ ପ୍ରକ୍ରିୟା ଦ୍ୱାରା ଉତ୍ପାଦ ଭିଭିକ ଟିକସ ପ୍ରକ୍ରିୟା ରେ ପରିବର୍ଭିନ ହେଲା
 - ଏହା ସୀମାପାର ବାଣିଜ୍ୟ ପାଇଁ ଲକ୍ଷ୍ୟପ୍ଥଳ ନୀତି ଆଣିଛି, ଯେଉଁଥି ପାଇଁ ଗରିବ ଏବଂ ଉପଭୋକ୍ତା ରାଜ୍ୟ ଗୁଡ଼ିକ ଅଧିକ ସମୃଦ୍ଧ ଏବଂ ଉଦ୍ୟୋଗୀକରଣର ମୂଲ୍ୟରେ ଲାଭବାନ ହେଉଛନ୍ତି ।
 - (A) କେବଳ 1 ଓ 2 ସତ୍ୟ ଅଟେ
 - (B) କେବଳ 1 ଓ 3 ସତ୍ୟ ଅଟେ
 - (C) କେବଳ 2 ଓ 3 ସତ୍ୟ ଅଟେ
 - (D) ଉପରୋକ୍ତ ସମସ୍ତ ସତ୍ୟ ଅଟେ
- 25. ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉକ୍ତିମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଉତ୍ପାଦନ ସମ୍ପର୍କିତ ଇନ୍ସେଞ୍ଚିଭ ସ୍ୱିମ୍ (PLI) ଉପରେ ଠିକ୍ ନୁହେଁ
 - (A) ଏହା ''ମେକ୍ ଇନ୍ ଇଷିଆ'' ପ୍ରୋହାହନ ର ଏକ ଅଂଶ ଭାବରେ ଅନେକ ଯୋଜନା ଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ ଗୋଟିଏ
 - (B) ଏହା ଲକ୍ଷ୍ୟ ହେଉଛି ନିର୍ମାତା ଓ ଘରୋଇ ଉତ୍ପାଦକୁ ପ୍ରୋହାହନ ଦେବା
 - (C) ଏହି ପ୍ରୋହାହନର ଅବଦାନ ହେଉଛି ଦେଶରେ ଆମ୍ନିର୍ଭରଶିଳତା ର ବିକାଶ
 - (D) ଏହି ସ୍କିମ୍ କାର୍ଯ୍ୟକାରୀ ହୋଇଥାଏ କେବଳ ଔଷଧ କମ୍ପାନୀ, ହସ୍ତତନ୍ତ ଓ ଖାଦ୍ୟ ତିଆରି ବିଭାଗରେ

- 26. In discharging its role as a facilitator for rural prosperity, NABARD is entrusted with responsibilities of
 - (A) Providing refinance to lending institutions in rural areas.
 - (B) Bringing about or promoting development of commercial banks.
 - (C) Evaluating, monitoring and inspecting all banks in rural areas.
 - (D) Monitoring all developmental projects in rural areas.
- 27. India is one of the few countries experiencing falling child sex ratio. Which among the following statements could be the major reasons behind this phenomenon?
 - 1. High female infant mortality (relative to male infant mortality).
 - 2. Female foeticide.
 - (A) Only 1
 - (B) Only 2
 - (C) Both 1 and 2
 - (D) None of these

- 26. ଗ୍ରାମୀଣ ଉନ୍ନତୀକରଣ ପାଇଁ ସହାୟକ ଭାବେ ଭୂମିକା ନିର୍ବାହ କରିବାରେ NABARD କୁ କେଉଁ ଦାୟିତ୍ୱ ପ୍ରଦାନ କରାଯାଇଛି:
 - (A) ଗ୍ରାମୀଣ କ୍ଷେତ୍ରରେ ଆନୁଷ୍ଠାନିକ ଧାରା କୁ ପୁନଃ ଅଧି ସହାୟତା ପ୍ରଦାନ
 - (B) ବାଣିଜିଏକ ବ୍ୟାଙ୍ ର ବିକାଶରେ ଉନ୍ତି ଆଣିବା
 - (C) ଗ୍ରାମୀଣ କ୍ଷେତ୍ରରେ ବ୍ୟାଙ୍କ୍ ଗୁଡିକର ମୂଲ୍ୟାୟନ, ନିରୀକ୍ଷଣ ଓ ତଦାରଖ କରିବ
 - (D) ଗ୍ରାମୀଣ କ୍ଷେତ୍ରରେ ସମସ୍ତ ବିକାଶମୂଳକ ପ୍ରକଳ୍ପର ନିରୀକ୍ଷଣ କରିବା
- 27. ଭାରତ ହେଉଛି କିଛି ଦେଶଙ୍କ ମଧ୍ୟରେ ଗୋଟିଏ ଦେଶ ଯେଉଁଠି ଶିଶୁ ଲିଙ୍ଗ ଅନୁପାତ ହ୍ରାସ ଅନୁଭୂତ ହୁଏ । ନିମ୍ନଲିଖ୍ଡ ଉଦ୍ତିମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଏହି କାରକର ମୁଖ୍ୟ କାରଣ ଅଟେ ?
 - 1. ଅଧିକ କନ୍ୟା ମୃତ୍ୟୁହାର (ପୂଅ ଶିଶୁ ମୃତ୍ୟୁହାର ଅପେକ୍ଷା)
 - 2. କନ୍ୟା ଭୁଣହତ୍ୟା
 - (A) କେବଳ 1
 - (B) କେବଳ 2
 - (C) ଭଭୟ 1 ଓ 2
 - (D) ଏମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କୌଣସିଟି ନୁହେଁ

28. Gases that trap heat in the atmosphere and cause global warming are called greenhouse gases.

Which of the following combinations are not included under the greenhouse gases?

- (A) Carbon dioxide, Methane
- (B) Nitrous oxide, Hydrofluorocarbons
- (C) Carbon monoxide, Sulphur dioxide
- (D) Carbon dioxide, water vapour
- 29. More than 90 percent of all nitrogen are fixed as ammonia, nitrites, and nitrates by soil microorganisms. Symbiotic bacteria associated with leguminous plants fix nitrogen by the formation of root nodules. In which of the following plant nitrogen fixation does not occurs?
 - (A) Common Beans
 - (B) Soybeans
 - (C) Peanuts
 - (D) Oats

28. ଗ୍ୟାସ ଯାହା ପରିବେଶର ଗରମ କୁ ଆୟର କରେ ଓ ବିଶ ଉଷ୍ମତା ସୃଷ୍ଟି କରେ ତାକୁ ଗ୍ରିନ୍ ହାଉସ୍ ଗ୍ୟାସେସ୍ କୁହାଯାଏ ।

> ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ମେଳକ ଗ୍ରିନ୍ ହାଉସ୍ ଗ୍ୟାସେସ୍ ର ଅତର୍ଭୁକ୍ତ ନୁହତ୍ତି ?

- (A) କାର୍ବନ୍ ଡ଼ାଇଅକ୍ସାଇଡ଼, ମିଥେନ
- (B) ନାଇଟ୍ରସ ଅକ୍ସାଇଡ଼, ହାଇଡ୍ରୋଫୁରୋ କାର୍ବନ୍ସ
- (C) କାର୍ବନ ମନୋକାଇଡ଼, ସଲୃର ଡ଼ାଇ ଅକ୍ୱାଇଡ଼
- (D) କାର୍ବନ୍ ଡ଼ାଇଅକ୍ୱାଇଡ଼, ଓ୍ୱାଟର ଭେପର

29. ମୃତ୍ତିକା ମାଇକ୍ରୋଅର୍ଗାନିକମଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ନାଇଟ୍ରୋଜେନ୍ ର 90% ରୁ ଅଧିକ ଏମୋନିଆ ନାଇଟ୍ରିଟ୍ ଓ ନାଇଟ୍ରେଟ ଭାବେ ସ୍ଥିର ରହେ । ଲେଗୁମିନସ୍ ଗଛ ସହ କ୍ତିତ ସିହିଓଟିକ୍ ବ୍ୟାକ୍ଟେରିଆ ମୂଳ ଗ୍ରନ୍ଥି ଗଠନ ଦ୍ୱାରା ଯବକ୍ଷାରଜାନକୁ ଠିକ୍ କରିଥାଏ ।

ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ଗଛରେ ନାଇଟ୍ରୋକ୍ଟେନ୍ ଫିକ୍ସେସନ୍ ହୁଏ ନାହି ?

- (A) ବିନ୍ସ
- (B) ସୋୟାବିନ୍ସ
- (C) ପିନଟ୍ (Peanuts)
- (D) 38 (Oats)

30. For protection of plants and animal species and to provide for the prevention and control of water pollution, air pollution and the environment, government of India has taken adequate steps and several prevention, control and protection Acts has been enacted.

Which of the following combination of statements is correct?

- (A) The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974
 The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981
 The Environment (Protection) Act, 1986
 The Wild Life (Protection) Act, 1972
- (B) The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1972
 The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981
 The Environment (Protection) Act, 1986
 The Wild Life (Protection) Act, 1974
- (C) The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974
 The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1986
 The Environment (Protection) Act, 1981
 The Wild Life (Protection) Act, 1972
- (D) The Water (Prevention and Control of Pollution) Act, 1981
 The Air (Prevention and Control of Pollution) Act, 1974
 The Environment (Protection) Act, 1986
 The Wild Life (Protection) Act, 1972

30. ଉଦ୍ଭିଦ ଓ ପ୍ରାଣୀ କଗତର ସୁରକ୍ଷା ପାଇଁ ଏବଂ କଳ ପ୍ରଦ୍_{ଷଣ,} ବାୟୁ ପ୍ରଦ୍ଷଣ ଓ ପରିବେଶ ର ନିରାକରଣ ଓ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ ପାଇଁ ଭାରତ ସରକାର ଯଥାଚ଼ିତ ପଦକ୍ଷେପ ଓ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାର ନିବାରଣ, ନିୟନ୍ତଣ ଓ ସୁରକ୍ଷା ଆଇନ୍ ପ୍ରଦାନ କରିଛନ୍ତି ଯାହା ଲାଗୁ ହୋଇ ଆସିଛି ।

ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ଉକ୍ତିର ମେଳକ ଠିକ୍ ଅଟେ ?

(A) ଜଳ (ପ୍ରଦୂଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍, 1974

> ବାୟୁ (ପ୍ରଦୂଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍, 1981

ପରିବେଶ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1986

ବଣ୍ୟଜୀବ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1972

(B) ଜଳ (ପ୍ରଦୂଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍, 1972

ବାୟୁ (ପ୍ରଦୂଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍, 1981

ପରିବେଶ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1986

ବଣ୍ୟଜୀବ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1974

(C) ଜଳ (ପ୍ରଦୂଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍, 1974

> ବାୟୁ (ପ୍ରଦୂଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍, 1986

ପରିବେଶ (ସୂରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1981

ବଣ୍ୟଜୀବ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1972

(D) କଳ (ପୁଦୂଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍ତ 1981

ବାୟୁ (ପୁଦ୍ଷଣ ର ନିବାରଣ ଓ ନିୟନ୍ତଣ) ଆଇନ୍, 1974

ପରିବେଶ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1986

ବଣ୍ୟଜୀବ (ସୁରକ୍ଷା) ଆଇନ୍, 1972

Government of Odisha has declared the following Biodiversity Heritage Sites (BHS) for the conservation of Biodiversity in the state.

Which of the following pairs (Name of the BHS and district) are not correct?

- (A) Gandhamardan Hill Range: Bargarh and Balangir District
- (B) Mandasaru Gorge: Kalahandi District
- (C) Satkosia Gorge: Angul District
- (D) Mahendragiri Hill range: Gajapati District
- 32. Acknowledging the years of efforts of tribal people in conserving 130 varieties of indigenous cultivars of rice, Koraput district was declared as a Globally Important Agricultural Heritage System.

Which one of the following pairs (Organisation: Year) is correct?

- (A) Food and Agricultural Organization (FAO) of United Nations: 1982
- (B) Food and Agricultural Organization (FAO) of United Nations: 1992
- (C) Food and Agricultural Organization (FAO) of United Nations: 2002
- (D) Food and Agricultural Organization (FAO) of United Nations: 2012

31. ଓଡ଼ିଶା ସରକାର ରାଜ୍ୟରେ ବାୟୋଡ଼ାଇଭରସିଟି (Biodiversity) ର ସଂରଯଣ ପାଇଁ ନିମ୍ଲିଖ୍ଡ ବାୟୋଡ଼ାଇଭରସିଟି ହେରିଟେଜ ସାଇଟ୍ ଘୋପଣା କରିଛଛି ।

> ନିମ୍ନଲିଖିତ କେଉଁ ଯୋଡ଼ି (ବି.ଏଚ.ଏସ୍. ର ନାମ ଓ ଜିଲ୍ଲା) ଠିକ୍ ନୁହେଁ ?

- (A) ଗନ୍ଧମାର୍ଦ୍ଦନ ପର୍ବତ ପରିସର : ବରଗଡ଼ ଓ ବଲାଙ୍ଗିର ଜିଲ୍ଲା
- (B) ମଣାସାରୁ ଗର୍ଚ୍ଚ : କଳାହାଣି ଜିଲ୍ଲା
- (C) ସାତକୋସିଆ ଗର୍କ : ଅନୁଗୁଳ ଜିଲା
- (D) ମହେନ୍ଦ୍ରଗିରି ପର୍ବତ ପରିସର : ଗଜପତି ଜିଲ୍ଲା
- 32. 130 ପ୍ରକାରର ଦେଶୀ ଧାନ ଚାଷର ସଂରକ୍ଷଣ ପାଇଁ ଆଦିବାସୀ ଲୋକଙ୍କ ଉଦ୍ୟମକୁ ସ୍ୱୀକୃତି ପ୍ରଦାନ କରିବା ପାଇଁ କୋରାପୁଟ କିଲ୍ଲାକୁ ଗୋଟିଏ ବିଶ୍ୱସ୍ତରୀୟ ମହର୍ସ୍ପୂର୍ଣ୍ଣ Agricultural Heritage System ଭାବେ ଘୋଷଣା କରାଯାଇଥିଲା ।

ନିମ୍ନଲିଖ୍ଡ ଯୋଡ଼ି (ସଂସ୍ଥା : ବର୍ଷ) ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍

- (A) କାତିସଂଘର ମିଳିତ ରାଷ୍ଟ୍ରମାନଙ୍କର ଖାଦ୍ୟ ଓ କୃଷି ସଂସ୍ଥା (FAO) : 1982
- (B) କାତିସଂଘର ମିଳିତ ରାଷ୍ଟ୍ରମାନଙ୍କର ଖାଦ୍ୟ ଓ କୃଷି ସଂସ୍ଥା (FAO) : 1992
- (C) ଜାତିସଂଘର ମିଳିତ ରାଷ୍ଟ୍ରମାନଙ୍କର ଖାଦ୍ୟ ଓ କୃଷି ସଂସ୍ଥା (FAO) : 2002
- (D) ଜାତିସଂଘର ମିଳିତ ରାଷ୍ଟ୍ରମାନଙ୍କର ଖାଦ୍ୟ ଓ କୃଷି ସଂସ୍ଥା (FAO) : 2012

Tiger", the largest species conservation initiative of its kind in the world on 1st April 1973 to promote conservation of the tiger. Nine tiger reserves were established in different states of India in the year 1973.

Which one of the following combinations does not include the Tiger Reserves established in the year 1973?

- (A) Corbett Tiger Reserve, Similipal Tiger Reserve
- (B) Dholpur-Karauli Tiger Reserve, Satkosia Tiger Reserve
- (C) Manas Tiger Reserve, Sunderbans
 Tiger Reserve
- (D) Ranthambore Tiger Reserve, Kanha
 Tiger Reserve
- 34. A marine protected area (MPA) is essentially a space in the ocean where human activities are strictly regulated and these places are given special protections for natural or historic marine resources by local, state, territorial, native, regional, or national authorities.

Which one of the following is not a MPA?

- (A) Periyar in Kerala
- (B) Bhitarkanika in Odisha
- (C) Malvan Marine in Maharashtra
- (D) Coringa in Andhra Pradesh

33. ଭାରତ ସରକାର ''ଟାଇଗର ପ୍ରୋକେକ୍'' ଆରୟ କଲେ, 1º ଏପ୍ରିଲ 1973 ରେ ବ୍ୟାଘ୍ରମାନଙ୍କର ସଂରୟଣ ବିକାଶରେ ବିଶ୍ୱରେ ସର୍ବବୃହତ ପ୍ରକାତି ସଂରୟଣ ର ପଦଥେପ ନେଲେ । 1973 ମସିହାରେ ଭାରତର ବିଭିନ୍ନ ରାଜ୍ୟରେ 9 ଟି ବ୍ୟାଘ୍ର ସଂରୟଣ ଘ୍ଲାନ ପ୍ରତିଷ୍ଠା ହେଲା ।

ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ମେଳକ ବ୍ୟାଘ୍ର ସଂରଯଣ ପ୍ରତିଷ୍ଠାର ଅନ୍ତର୍ଭୁକ୍ତ ନୁହେଁ ଯାହା 1973 ମସିହାରେ ପ୍ରତିଷ୍ଠା ହୋଇଥିଲା ?

- (A) କୋର୍ବେଟ ଟାଇଗର ରିଜର୍ଭ, ଶିମିଳିପାଳ ଟାଇଗର ରିଜର୍ଭ
- (B) ଧୋଳପୁର କାରାଭଳି ଟାଇଗର ରିକର୍ଭ, ସାତକୋଷିଆ ଟାଇଗର ରିକର୍ଭ
- (C) ମାନସ୍ ଟାଇଗର ରିଜର୍ଭ, ସୁନ୍ଦରବନ ଟାଇଗର ରିଜର୍ଭ
- (D) ରାହାୟୋର ଟାଇଗର ରିଜର୍ଭ, କଶ ଟାଇଗର ରିଜର୍ଭ

34. ସାମୁଦ୍ରିକ ସଂରକ୍ଷିତ ଅଞ୍ଚଳ ହେଉଛି ମୂଳତଃ ସମୁଦ୍ରରେ ଥିବା ଏକ ପ୍ଥାନ, ଯେଉଁଠି ମାନବ ପ୍ରକ୍ରିୟା ଗୁଡ଼ିକ କଡ଼ାକଡ଼ି ଭାବରେ ପରିଚାଳିତ ହୁଏ ଓ ସେହି ପ୍ଥାନ ଗୁଡ଼ିକୁ ପ୍ରାତ୍ତିୟ, ରାଜ୍ୟସ୍ତରୀୟ, ଉପଖଛ, ପ୍ଥାନୀୟ, ଆଞ୍ଚଳିକ କିୟା ଢାତୀୟ କର୍ରୁପକ୍ଷଙ୍କ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରାକୃତିକ କିୟା ଐତିହାସିକ ସୟଳମାନଙ୍କ ପାଇଁ ସ୍ୱତନ୍ତ୍ର ସୁର୍ୟା ଦିଆଯାଇଛି ।

ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ସାମୁଦ୍ରିକ ସଂରକ୍ଷିତ ଅଞ୍ଚଳ ନୁହେଁ ?

- (A) କେରଳର ପେରିୟାର
- (B) ଓଡ଼ିଶାର ଭିତରକନିକା
- (C) ମହାରାଷ୍ଟ୍ରର ମାଲ୍ଭାନ୍ ମେରାଇନ୍
- (D) ଆନ୍ଧ୍ରପ୍ରଦେଶର କୋରିଙ୍ଗା

The United Nations Conference on Environment and Development (UNCED), also known as the 'Earth Summit', was held in Rio de Janeiro, Brazil, from 3-14 June 1992.

Which of the following combinations of statements about the conference is correct?

- This global conference was held on i. the occasion of 20th anniversary of the first human environment conference held in Stockholm, Sweden
- It focused on the "impact of human socio-economic activities on the ii. environment"
- Representatives from 79 countries participated in the conference iii.
- (A) i and ii
- (B) i and iii
- (C) ii and iii
- (D) i, ii and iii

Microsoft, the recipient of UN Global Action Award, is now committing to remove from the environment all the 36. carbon the company has emitted either directly or by electrical consumption since it was founded in 1975 by 2050. From which year the company has

adapted to be carbon neutral?

- (A) 2010
- (B) 2012
- (C) 2014
- (D) 2016

35. UNCED ଅଥାତ 'Earth Summit' ลเกรล กุง କଣାଶୁଣା, ତାହା 3-14 କୁନ୍ 1992 ରୁ Rio de Janeiro ବ୍ରାଜିଲ୍ ରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା ।

ନିମୁଲିଖିତ ଉକ୍ତି ମେଳକ ମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ଅଟେ ?

- ଏହି ବିଶ୍ୱପ୍ତରୀୟ ସମ୍ମିଳନୀ ଷ୍ଟକ୍ହୋମ୍, ସ୍ୱିଡ଼େନ୍ ରେ i. ପ୍ରଥମ ମାନବ ପରିବେଶ ସଜ୍ଜିଳନୀର 20 ତମ ବାର୍ସିକ ଉସ୍କରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା
- ଏହା ''ପରିବେଶ ଉପରେ ମଣିଷର ଆର୍ଥ୍କ-ସାମାଜିକ ii. ପ୍ରଭାବ'' ଉପରେ ଦୃଷ୍ଟି ଆକର୍ଷଣ କରୁଥିଲା
- 79 ଦେଶରୁ ପ୍ରତିନିଧ୍ ମାନେ ସଜିଳନୀରେ ଯୋଗଦାନ iii. କରିଥିଲେ
- (A) i 3 ii

i 3 iii (B) (C) ii 3 iii

(D) i, ii ^g iii

ମାଇକ୍ରୋସଫ୍, ଜାତିସଂଘ କାର୍ଯ୍ୟ ପୂରଷାର (UN Global Action Award) ର ବିଜେତା, ବର୍ତ୍ତମାନ ପରିବେଶରୁ 36. ସମସ୍ତ ଅଙ୍ଗାରକାମ୍ଲ କୁ ବାହାର କରିବା ପାଇଁ ପ୍ରତିଶ୍ରୁତିବଦ୍ଧ କ୍ଖାନୀ 2050 ମସିହା ବେଳକୁ 1975 ମସିହାରେ ସ୍ଥାପିତ ହେବା ପରଠାରୁ ସିଧାସଳଖ କିୟା ବୈଦ୍ୟୁତିକ ବ୍ୟବହାର ଦ୍ୱାରା ନିର୍ଗତ କରିଛି

କେଉଁ ବର୍ଷରୁ କମ୍ପାନୀ ଅଙ୍ଗାରକାମ୍ଲ ନିରପେକ୍ଷ ହେବା ଗ୍ରହଣ କଲା

- (A) 2010
- (B) 2012
- (C) 2014
- (D) 2016

Nations Day for encouraging worldwide awareness and action to protect our environment. In 1972, the UN General Assembly designated 5 June as World Environment Day (WED). The first celebration, under the theme "Only One Earth" took place in 1973. Thereafter every year the day is celebrated with a theme.

Which of the following pairs (Year and Theme) is not correct?

- i. 2023 : "Solutions to Plastic Pollution"
- ii. 2022: "Only one Earth"
- iii. 2021: "Ecosystem Restoration"
- iv. 2020: "Time for Environment"
- (A) i
- (B) i and ii
- (C) ii and iii
- (D) iv
- 38. One light year is equivalent to roughly how many kilometers?
 - (A) 1.5 trillion kilometer
 - (B) 4.5 trillion kilometer
 - (C) 7.5 trillion kilometer
 - (D) 9.5 trillion kilometer
- 39. Jet fuel used in turbine based aviation engine mainly consists of
 - (A) Petrol
 - (B) Diesel
 - (C) Kerosene
 - (D) CNG

37. ବିଶ୍ ପରିବେଶ ଦିବସ ହେଉଛି ସମପ୍ତ ବିଶ୍ୱପ୍ତରରେ ସ୍ତ୍ତେନ ଓ ପରିବେଶ ପୁରଥା କାର୍ଯ୍ୟରେ ଉସାହିତ କରିବା ପାଇଁ ସଂଗଠିତ କାତୀୟ ଦିବସ, 1972 ରେ ଯୁକ୍ତରାୟୁ ସାଧାରଣ ସମ୍ମିଳନୀ ବିଶ୍ୱ ପରିବେଶ ଦିବସ ଭାବେ 5 କୁନ୍ କୁ ନିର୍ବାରିତ କଲା । 1973 ମସିହାରେ ''କେବଳ ଗୋଟିଏ ପୃଥ୍ବୀ'' ବିଷୟବପୁ କୁ ନେଇ ଉସବ ସ୍ଥାନ ପାଇଲା । ତା'ପରେ ପ୍ରତିବର୍ଷ ଦିବସଟି ଗୋଟିଏ ବିଷୟ ଆଧାରରେ ପାଳନ ହେଉଛି । ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟର କେଉଁ ସେବଳ (ରହି ଓ ଜିଲ୍ଲ

ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ମେଳକ (ବର୍ଷ ଓ ବିସୟ) _{ଠିକ୍}ନୁହେଁ ?

- i. 2023 : "ପୁାଷ୍ଟିକ୍ ପ୍ରଦୂଷଣ ର ନିରାକରଣ"
- ii. 2022 : "କେବଳ ଗୋଟିଏ ପୃଥ୍ବୀ"
- iii. 2021 : "ଇକୋସିଷ୍ଟମ (ecosystem) ପୁନରୁଦ୍ଧାର"
- iv. 2020 : "ପରିବେଶ ପାଇଁ ସମୟ"
- (A) i
- (B) i @ ii
- (C) ii ^g iii
- (D) iv
- 38. ଗୋଟିଏ ଆଲୋକବର୍ଷ ମୋଟାମୋଟି ଭାବେ କେଟେ କିଲୋମିଟର ?
 - (A) 1.5 ଟ୍ଲିଲିୟନ୍ କିଲୋମିଟର
 - (B) 4.5 ଟ୍ରିଲିୟନ୍ କିଲୋମିଟର
 - (C) 7.5 ଟ୍ରିଲିୟନ୍ କିଲୋମିଟର
 - (D) 9.5 ଟ୍ରିଲିୟନ୍ କିଲୋମିଟର
- 39. ଟରବାଇନ ଆଧାରିତ ବିମାନ ଇଂଜିନରେ ବ୍ୟବହୃତ ^{ତେସ୍} ଇନ୍ଧନ ମୁଖ୍ୟତଃ
 - (A) ପେଟ୍ରୋଲ
 - (B) ଡିଜେଲ
 - (C) କେରୋସିନ୍
 - (D) ସିଏନ୍ଜି

The light emitting diode (LED) is made 40. ଆଲୋକ ଉସର୍ଜକ ଡାଇଓଡ୍ (LED) ତିଆରି ହୋଇଥାଏ 40. of (A) Si (A) Si (B) Ge (B) Ge GaN (C) (C) GaN Tungsten (D) (D) Tungsten 41. Meniscus rise in glass thermometer is କାଚ ଥର୍ମୋମିଟରରେ ମେନିୟସ ବୃଦ୍ଧି କେଉଁ କାରଣରୁ 41. due to the change in ପରିବର୍ତ୍ତନ ଯୋଗୁଁ ହୋଇଥାଏ Density (A) (A) ଘନତ୍ୱ (B) Mass (B) ବସ୍ତତ୍ୱ (C) Heat capacity (C) ଉତ୍ତାପ ଧାରଣ କ୍ଷମତା Thermal conductivity (D) (D) ତାପଜ ପରିଚାଳନା A glass of (1) tap water, (2) distilled 42. ଗୋଟିଏ ଗ୍ଲାସରେ (1) ଟ୍ୟାପ୍ ପାଣି, (2) ଡିଷ୍ଟିଲ୍ଲ ପାଣି ଏବଂ 42. water and (3) sea water is cooled to its (3) ସମୁଦ୍ର ପାଣିକୁ ଘନୀକରଣ କରାଯାଇ ଥଣା କରାଯାଏ । solidification. The order in which they ସେଗୁଡିକ ଯେଉଁ କ୍ରମରେ କଠିନ ହେବେ ତାହା ହେଉଛି will solidify first is ଟ୍ୟାପ୍ ପାଣି, ଡିଷ୍ଟିଲ୍ଡ ପାଣି, ସମୁଦ୍ର ପାଣି (A) tap water, distilled water, sea water (A) (B) ଡିଷ୍ଟିଲ୍ ପାଣି, ସମୁଦ୍ ପାଣି, ଟ୍ୟାପ୍ ପାଣି distilled water, sea water, tap water (B) (C) ସମୁଦ୍ର ପାଣି, ଟ୍ୟାପ୍ ପାଣି, ତିଷ୍ଟିଲ୍କ ପାଣି, sea water, tap water, distilled water (C) (D) ଡିଷ୍ଟିଲ୍ ପାଣି, ଟ୍ୟାପ୍ ପାଣି, ସମୁଦ୍ର ପାଣି (D) distilled water, tap water, sea water

- 43. Consider the following regarding the Revolt of 1857.
 - 1. Indore troops had joined the Revolt against the wish of their king.
 - 2. Mangal Pandey was executed at Meerut.
 - 3. Tantia Tope was active both at Kanpur and Jhanshi.
 - 4. Sindhia sought refuge from the British at Agra.

Which of the following are correct?

- (A) 1, 3 and 4
- (B) 2, 3 and 4
- (C) Only 3 and 4
- (D) Only 1 and 4
- 44. Consider the statements regarding the nationalist Romesh Chunder Dutt.
 - 1. He translated Ramayana and Mahabharata.
 - 2. He was president of the Indian National Congress.
 - 3. He qualified the ICS.
 - 4. He was president of the Bongiya Sahitya Parishad.

Which of the following statements are correct?

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 2, 3 and 4
- (C) Only 2 and 3
- (D) All are correct

- 43. 1857 ବିପ୍ଲବ ଆଧାରରେ ନିମ୍ନଲିଖ୍ଡକୁ ବିଚାର କର /
 - ଇହୋର ଦଳ ସେମାନଙ୍କର ରାଜାଙ୍କ ଇଚ୍ଛା ବିରୁଦ୍ଧ ବିପ୍ଲବ ରେ ଯୋଗଦାନ କରିଥିଲେ
 - 2. ମଙ୍ଗଳପାଷେକୁ ମିରଟ ରେ ଫାଶୀ ଦିଆଯାଇଥିଲା
 - 3. ତାତ୍ତିଆ ତୋପେ ଉଭୟ କାନପୁର ଓ ଝାନ୍ସିରେ ସକ୍ରିୟ ଥିଲେ
 - 4. ସିଦ୍ଧିଆ ଆଗ୍ରାରେ ବ୍ରିଟିଶ ମାନଙ୍କ ଠାରୁ ଆଶ୍ରୟ ଲୋଡ଼ିଥିଲେ

ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?

- (A) 1,3 g 4
- (B) 2,3 a 4
- (C) କେବଳ 3 ଓ 4
- (D) କେବଳ 1 ଓ 4
- 44. ଜାତୀୟତାର ରମେଶ ଚ୍ୟୁ ଦଇକ ଆଧାରରେ ଉକ୍ତିମାନକୁ ବିଚାର କର ।
 - 1. ସେ ରାମାୟଣ ଓ ମହାଭାରତ ଅନୁବାଦ କରିଥିଲେ
 - 2. ସେ ଭାରତୀୟ କାତୀୟ କଂଗ୍ରେସର ସଭାପତି ଥିଲେ
 - ି 3. ସେ ICS ଆଇ.ସି.ଏସ. ରେ ଉର୍ରୀର୍ଣ୍ଣ ହୋଇଥିଲେ
 - 4. ସେ ବଙ୍ଗୀୟ ସାହିତ୍ୟ ପରିଷଦର ସଭାପତି ଥିଲେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉଦ୍ଭିମାନଙ୍କ ମଧ୍ୟର କେଉଁଟି ଠିକ ?
 - (A) 1,2 @ 3
 - (B) 2,3 3 4
 - (C) କେବଳ 2 ଓ 3
 - (D) ସମସ୍ତ ଠିକ୍

- 45. Consider the statements regarding the Home Rule League.
 - 1. S. Subramaniya Ayer was on associate of Annie Besant.
 - 2. It started on behalf of the Indian National Congress.
 - 3. It changed its name to Swarajya sabha.
 - 4. Its flag had the Union Flag on it. Which of the following are correct?
 - (A) 1, 2 and 3
 - (B) 2, 3 and 4
 - (C) 1, 3 and 4
 - (D) Only 1 and 2
 - 46. Match List-I and List-II and select the correct answer using the code given below:

List-I

List-II

- a. Faulting
- 1. Yardangs
- b. Wave erosion
- 2. Kettle Hole
- c. Ice Scouring
- 3. Escarpment
- d. Wind erosion
- 4. Stacks

Codes:

- a b c d
- (A) 3 4 1 2
- (B) 4 3 1 2
- (C) 3 4 2 1
- (D) 4 3 2 1

- 45. ଗୃହ ଶାସନ ଲିଗ୍ ଆଧାରରେ ଉକ୍ତିମାନଙ୍କୁ ବିଚାର କର[ା]
 - ଏସ୍. ସୁଭ୍ରମନ୍ୟ ଆୟାର୍ ଆନିବେସନ୍ତ ର ଆସୋସିଏଟ୍ ଥିଲେ
 - ଏହା ଭାରତୀୟ ଜାତୀୟ କଂଗ୍ରେସ ତରଫରୁ ଆରୟ ହୋଇଥିଲା
 - 3. ଏହା ନିଜ ନାମକୁ ସ୍ୱରାଇ୍ୟ ସଭାରେ ପରିବର୍ତ୍ତନ କରିଥିଲା
 - 4. ଏହାର ପତକା ଯୁନିୟନ୍ ପତକା ହୋଇଥିଲା । ନିମ୍ନ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (A) 1,2 3 3
 - (B) 2,3 3 4
 - (C) 1,3 3 4
 - (D) କେବଳ 1 ଓ 2
- 46. ପ୍ରଥମ 'କ' ସୃୟ ସହିତ 'ଖ' ସୃୟ କୁ <mark>ମେଳ କରି । ନିମ୍ନରେ</mark> ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ଼କୁ ନେଇ ଠିକ୍ ଉ<mark>ଭର ଦିଅନୁ ।</mark>
 - 'କ' ସ୍ଥୟ (List-I)
- 'ଖ' ପ୍ରୟ (List-II)
- a. ଫଲ୍ଟି (Faulting)
- 1. ୟାର୍ଡାଙ୍ଗ

b. ୱେଭ ଇରୋଜନ୍

2. କେଟଲ୍ ହୋଲ

(Wave erosion)

(Kettle Hole)

(Yardangs)

- c. ଆଇସ୍ ୟୋରିଂ
- 3. ଇସ୍କାରପ୍ମେଷ୍

(Ice Scouring)

(Escarpment)

- d. ଉଇଣ ଇରୋଜନ୍
- 4. ଷ୍ଟାକ୍ଲ

(Wind erosion)

(Stacks)

କୋର୍ଡ଼ (Codes) :

- a b c d
- (A) 3 4 1 2
- (B) 4 3 1 2
- (C) 3 4 2 1
- (D) 4 3 2 1

- following read the 47. Carefully assertion(A) and reason (R) and select the correct option from the codes: Assertion (A): Scandinavian countries have a regressive age-sex population structure Reason (R): The population growth rate is negative in these countries. For selecting the correct answer, use the following code:
 - (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is a correct explanation of Assertion (A).
 - (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true but Reason (R) is not a correct explanation of Assertion (A).
 - (C) Assertion (A) is true and Reason (R) is false.
 - (D) Assertion (A) is false and Reason (R) is true.
- 48. Match List-I and List-II and select the correct answer using the code given below:

List-I (Major cultural (inhabitants) region of world)

a. Arctic region 1. Eskimos

List-II

- 2. The Indians, b. Desert Negroes and **Immigrants**
- c. Latin-American 3. Samoans, Region Tahitian, Tongan, etc.
- d. Pacific Oceanic 4. Caravan Region

Codes:

a b C d (A) 4 1 3 2

(B) 1 4 2 3

(C) 1 3 2 4

(D) 4 2 3 1

ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ଓ କାରଣ (R) କୁ 47. ଭଲଭାବେ ପଢ଼ ଓ କୋଡ଼ (code) ରୁ ଠିକ୍ ବିକଳ୍ପଟିକୁ ବାଛ ।

> ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A): ୟାଶିନେଭିଆନ୍ ଦେଶମାନଙ୍କରେ ଏକ ପ୍ରତିଗାମୀ ବୟସ-ଲିଙ୍ଗ ଜନସଂଖ୍ୟା ଢ଼ାଞା ରହିଛି ।

କାରଣ (R) : ଏହି ଦେଶଗୁଡିକରେ ଜନସଂଖ୍ୟା ବୃଦ୍ଧିହାର ନକରାମ୍କ ରହିଛି । ଠିକ୍ ଉତ୍ତର ବାଛିବା ପାଇଁ ଠିକ୍ ନିମ୍ନ code (କୋଡ) ବ୍ୟବହାର କରନ୍ତୁ ।

- (A) ଦୁଇଟି ଦ୍ଢୋକ୍ତି (A) ଓ କାରଣ (R) ଗୁଡିକ ସତ୍ୟ କାରଣ (R) ହେଉଛି ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ର ଠିକ୍ ବ୍ୟାଖ୍ୟା ଅଟେ
- (B) ଦୁଇଟି ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ଓ କାରଣ (R) ଗୁଡିକ ସତ୍ୟ କିନ୍ତୁ କାରଣ (R), ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ର ଠିକ ବ୍ୟାଖ୍ୟା ନ୍ସହେଁ
- (C) ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ସତ୍ୟ ଓ କାରଣ (R) ମିଥ୍ୟା ଅଟେ
- (D) ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ମିଥ୍ୟା ଓ କାରଣ (R) ସତ୍ୟ ଅଟେ
- 48. ତାଲିକା I ଓ II କୁ ମେଳ କର ଓ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ (code) ଗୁଡିକୁ ନେଇ ଠିକ୍ ଉଉରଟି ବାଛ ।

ଲିଷ୍ଟ-I ଲିଷ୍ଟ-II (ବିଶ୍ବର ପ୍ରମୁଖ ସଂସ୍କୃତିକ କ୍ଷେତ୍ର) (ବାସିନ୍ଦା) 1. ଏସ୍କିମୋ a. ସୁମେରୁ କ୍ଷେତ୍ର (Eskimos)

- 2. ଭାରତୀୟ, ନିଗ୍ରୋ ଓ b. ମରୁଭୂମି ସଦେଶତ୍ୟାଗୀ (The Indians, Negroes and Immigrants)
- c. ଲାଟିନ-ଆମେରିକୀୟ ଅଞ୍ଚଳ
- 3. ସାମୋଆନ୍, ତାହିତଆନ୍, ଟୋନ୍ଟାନ୍ ପ୍ରଭୃତି (Samoans, Tahitian, Tongan, etc.)
- d. ପ୍ରଶାତ ମହାସାଗରୀୟ ଅଞ୍ଚଳ

4. କାରାଭାନ୍ (Caravan)

କୋଡ଼ (Codes) :

d b 2 3

(A) 4 2 3 4 (B)

4 2 3 (C) 1

3 1 (D)

49. Match List - I with List - II according to Koppen's Climatic classification system and select the correct answer from the codes given:

List - I
(Climate Types)

List - II

(Climate Types)

(Characteristics)

- a. Af
- i. Humid Tropical Climate
- b. Aw
- ii. Tropical
 Humid and
 Dry climate
- c. Am
- iii. M o n s o o n Climate
- d. As
- iv. Dry Summers
- Codes:
 - a b c d
- (A) i ii iii iv (B) ii iii i iv
- (C) iii i ii iv
- (D) iv ii i iii
- 50. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and the other labelled as Reason (R). Select your answer from the codes given below:

 Assertion (A): The Peru desert is recognised as a Cold Desert

Reason (R): The temperature of Humbolt current plays a dominant role in controlling the surface atmospheric conditions of the coastal areas.

- (A) Both Assertion (A) and Reason (R) are true and Reason (R) is a correct explanation of Assertion (A).
- (B) Both Assertion (A) and Reason (R) are true but Reason (R) is not a correct explanation of Assertion (A).
- (C) Assertion (A) is true and Reason (R) is false.
- (D) Assertion (A) is false and Reason (R) is true

49. 'କୋପେକ୍ସ' ଜଳବାୟୂ ବର୍ଗୀକରଣ ବ୍ୟବସ୍ଥା ଅନୁସାରେ ତାଲିକା - I ସହ ତାଲିକା - II ର ମେଳକ କର ଓ ନିମ୍ନରେ ପ୍ରଦର କରାଯାଇଥିବା କୋଡ (code) ରୁ ଠିକ୍ ଉଉରଟି ଚୟନ କର ।

ତାଲିକା-I

ତାଲିକା-∐

(ଜଳବାୟୁ ପ୍ରକାର ଭେଦ)

(ଲଯଣ)

- a. ଏ.ଏଫ (Af)
- i. ଆଦ୍ର ମୟଳୀୟ ଜଳବାୟ
- b. ଏ. ଡବ୍ଲୁ (Aw)
- ii. ଗ୍ରୀଷ୍ମମଣଳୀୟ ଓ ଶୁଷ ଜଳବାୟ
- c. ଏ.ଏମ୍ (Am)
- iii. ମୌସୁମୀ ଜଳବାୟୁ
- d. থ.ଏହ (As)
- iv. ଶୂଷ ଗ୍ରୀଷ୍ମକାଳ

କୋଡ (Codes) :

- a b c d
- (A) i ii iii iv
- (B) ii iii i iv
- (C) iii i ii iv
- (D) iv ii i iii
- 50. ନିମ୍ନରେ ଦୂଇଟି ଉକ୍ତି ଦିଆଯାଇଛି, ଗୋଟିଏ ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (Assertion) A ଏବଂ ଅନ୍ୟଟି କାରଣ (Reason) R ତଳେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ଼ ରୁ ଉତ୍ତର ଚୟନ କରନ୍ତୁ । ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A): ପେରୁ ମରୁଭୂମିକୁ ଶୀତଳ ମରୁଭୂମି ର ମାନ୍ୟତା ମିଳିଛି ।
 - କାରଣ (R) : ହୟୋଲ୍ (Humbolt) ସ୍ରୋତର ତାପମାତ୍ରା ଉପକୂଳବର୍ତ୍ତୀ ଅଞ୍ଚଳର ଭୂପୃଷ୍ଠୀୟ ବାୟୁମଣ୍ଡଳ ସ୍ଥିତିକୁ ନିୟନ୍ତ୍ରଣ କରିବାରେ ପ୍ରମୁଖ ଭୂମିକା ଗ୍ରହଣ କରିଥାଏ ।
 - (A) ଦୁଇଟିଯାକ ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ଓ କାରଣ (R) ସତ୍ୟ ଅଟେ ଓ କାରଣ (R) ହେଉଛି ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ର ଠିକ୍ ବ୍ୟାଖ୍ୟା
 - (B) ଦୁଇଟିଯାକ ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ଓ କାରଣ (R) ସତ୍ୟ ଅଟେ କିନ୍ତୁ କାରଣ (R), ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ର ଠିକ୍ ବ୍ୟାଖ୍ୟା ନୃହେଁ
 - (C) ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ସତ୍ୟ ଅଟେ ଓ କାରଣ (R) ମିଥ୍ୟା ଅଟେ
 - (D) ଦୃଢ଼ୋକ୍ତି (A) ମିଥ୍ୟା ଅଟେ ଓ କାରଣ (R) ସତ୍ୟ ଅଟେ

51. Match the following with respect to the occurrence of races in List - II to the type of Races in List - I.

List - I

List-II

Races

Area of Existence

- a. The Turko-Iranian
- 1. Rajasthan and Punjab
- b. The Indo-Aryan
- 2. Odisha and Assam
- c. The Scytho-Dravidian
- 3. West India
 (Gujarat to
 Karnataka)
- d. The Mongolo-Dravidian
- 4. North Western Frontier Agency

Codes:

- a b c d
- (A) 4 1 3 2
- (B) 1 4 2 3
- (C) 1 3 2 4
- (D) 4 2 3 1
- 52. India is an agricultural country, where most of the population directly or indirectly involved in this sector. Regarding agriculture in India, which one of the following statements is/are not correct?
 - 1. Bajra is a Kharif crop, which requires 25°-31°C temperature and 40-50 cm rainfall.
 - 2. Cotton is categorized into three groups long-staple, medium staple and short-staple.
 - 3. Currently, India accounts for about 50% of the world's total jute production.
 - 4. India is the second-largest producer of silk and the largest consumer of silk in the world.

Select the correct answer using the codes given below:

- (A) 2 and 4
- (B) Only 3
- (C) 1 and 2
- (D) Only 4

51. କାତିପ୍ରଥା ଅନୁସାରେ ତାଲିକା - II ସହିତ ତାଲିକା - I ର ମେଳକ ତାଲିକା - I ସହ କରକୁ

ତାଲିକା-I

ତାଲିକା-II

ବଂଶ/ଜାତି

ଅସ୍ଥିଦ କ୍ଷେତ୍ର

- a. ତୁର୍କ−ଇରାନ
- 1. ରାଜସ୍ଥାନ ଓ ପଞ୍ଜାବ
- b. ଇଣ୍ଡୋ-ଆରିଆନ
- 2. ଓଡ଼ିଶା ଓ ଆସାମ
- c. ସାଇଥେ-ଦ୍ରାବିଡ଼ିଆନ
- 3. ଦକ୍ଷିଣ ଭାରତ

(ଗୁକୁରାଟ ରୁ କର୍ଣ୍ଣାଟକ)

- d. ମଙ୍ଗୋଲ-ଦ୍ରାବିଡ଼ିଆନ
- 4. ଉତ୍ତର ପଶ୍ଚିମ ସୀମାନ୍ତ ପ୍ରତିନିଧି କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ

କୋଡ଼ (Codes) :

- a b c d
- (A) 4 1 3 2
- (B) 1 4 2 3
- (C) 1 3 2 4
- (D) 4 2 3 1
- 52. ଭାରତ ହେଉଛି ଏକ କୃଷିପ୍ରଧାନ ଦେଶ ଯେଉଁଠାରେ ଅଧିକାଂଶ ଜନସଂଖ୍ୟା ପ୍ରତ୍ୟକ୍ଷ ଭାବେ ବା ଅପ୍ରତ୍ୟକ୍ଷ ଭାବେ ଏହି କ୍ଷେତ୍ରରେ ନିୟୋଜିତ ଅଛତି । ଭାରତରେ କୃଷି ବ୍ୟବସ୍ଥା ଦୃଷ୍ଟିରୁ ତଳ ଲିଖିତ କେଉଁ ଉଦ୍ଭି/ଉଦ୍ଭି ଗୁଡ଼ିକ ସତ୍ୟ ନୁହେଁ ।
 - ବାଇରା ଏକ ଖରିଫ ଫସଲ, ଯାହା 25-31ଡିଗ୍ରୀ ଡାପମାତ୍ରା ଏବଂ 40-50 ସେଞ୍ଜିମିଟର ବର୍ଷା ଆବଶ୍ୟକ କରେ
 - କପାକୁ ତିନୋଟି ବର୍ଗ/ପ୍ରକାର ରେ ବିଭକ୍ତ କରାଯାଏ
 ଦୀର୍ଘକାୟ, ମଧ୍ୟମକାୟ ଓ ସ୍ୟୁକାୟ
 - 3. ବର୍ତ୍ତମାନ ବିଶ୍ୱରେ ମୋଟ ଝୋଟ ଉପ୍।ଦନରେ ଭାରତର ଯୋଗଦାନ ପ୍ରାୟତଃ 50%
 - 4. ଭାରତ ବିଶ୍ର ଦ୍ୱିତୀୟ ବୃହରମ ରେଶମ ଉପ୍।ଦନକାରୀ ଦେଶ ଏବଂ ସର୍ବାଧ୍କ ରେଶମ ବ୍ୟବହାର କାରୀ ଦେଶ

ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ (codes) ବ୍ୟବହାର କରି ଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟି ବାହ ।

- (A) 2 3 4
- (B) କେବଳ 3
- (C) 1 3 2
- (D) କେବଳ 4

53. Match important projects in List - I with the area of implementation in List - II and select the correct answer using the code given below:

List - I

List - II

(Multipurpose

(Area/Place of

Projects in India)

implementation)

- a. Tungabhadra
- 1. Lower

Multipurpose

Narmada Valley,

Project

Gujarat

- b. The Sardar
- 2. Nalgonda

Sarovar

district,

Project

Telangana

- c. Nagarjuna
- 3. Andhra Pradesh

Sagar Project

and Karnataka

- d. Bhakra Nangal
- 4. Punjab, Haryana

Project

and Rajasthan

Codes:

d a b

- 2 3 4 (A) 1
- 3 4 (B) 2
- 4 2 (C) 3 1
- 3 1 (D) 4 2
- 54. Among the following options which mountain pass doesn't belongs to the correct state?
 - (A) Shipki La → Himachal Pradesh
 - (B) Aghil Pass → Uttarakhand
 - (C) Dipher Pass → Arunachal Pradesh
 - (D) Jelep La \rightarrow Sikkim

4

53. ତାଲିକା I ରେ ଥିବା ମହତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ପ୍ରକଳ୍ପ ସହ ତାଲିକା II ରେ ଥିବା ରୂପାୟନ କ୍ଷେତ୍ର (implementation) ସହ ମେଳକ କର ଓ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ (code) ବ୍ୟବହାର କରି ଠିକ ଉତ୍ତର ଟି ଚୟନ କର ।

ତାଲିକା-I

ତାଲିକା-II

(ଭାରତ ର ବହୁମୁଖୀ ପ୍ରକଳ୍ପ) (ରୂପାୟନ କ୍ଷେତ୍ର / ସ୍ଥାନ)

- a. ତୃଙ୍ଗଭତ୍ର ବହୁମୁଖୀ
- 1. ନର୍ମଦା ର ନିମ୍ମ 🕝 ଉପତ୍ୟକା, ଗୁଜୁରାଟ
- ପ୍ରକଳ୍ପ b. ସର୍ଦ୍ଧାର ସରୋଭର
- 2. ନେଲଗୋଣା ରାଜ୍ୟ,

ପକନ୍ମ

- ତେଲଙ୍ଗାନା
- c. ନାଗାର୍କୁନ ସାଗର ପ୍ରକଳ୍ପ 3. ଆନ୍ଧ୍ରପ୍ରଦେଶ
- ß କର୍ଣାଟକ
- d. ଭାକ୍ରାନଙ୍ଗଲ୍ ପ୍ରକଳ୍ପ
- 4. ପଞ୍ଜାବ, ହରିୟାନା ଓ ରାଜସାନ

କୋଡ (Codes) :

(A)

d

- 4 (B) 2
- 2 4 3 (C)1
- 3 (D) 4 1
- ନିମ୍ନରେ ଥିବା ବିକଳ୍ପ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁ ପର୍ବତ ଗିରିପଥଟି ସଠିକ୍ 54. ରାଜ୍ୟର ନୁହେଁ ?
 - (A) ଶିପ୍ଲି ଲା (Shipki La) → ହିମାଚଳ ପ୍ରଦେଶ
 - (B) ଅଗହିଁ ପାଶ (Aghil Pass) → ଉରରାଖଣ
 - (C) ି ଫେର ପାଶ (Dipher Pass) ightarrow ଅନୁଶାଚଳ ପ୍ରଦେଶ
 - (D) ଢେଲପ୍ ଲା (Jelep La) → ସିକିମ୍

P.T.O.

- 55. Which of the following factors are responsible for breaks in the monsoon?
 - I. Origin of tropical cyclones in Bay of Bengal
 - II. Erratic behavior of 2nd equatorial troughs
 - III. Inadequate heating of Tibetan Plateau
 - IV. Southern Branch of South West Tropical Jet re-establish over northern India

Choose the correct options from below:

Options:

- (A) I and IV
- (B) I, II and III
- (C) I, II and IV
- (D) IV and III
- 56. Which of the following river/rivers are exhibiting the antecedent drainage pattern in Odisha?
 - (A) The Mahanadi and the Brahmani
 - (B) The Brahmani and The Baitarini
 - (C) The Mahanadi and the Baitarini
 - (D) The Baitarini and the Rushikulya
- 57. Black Earth soil has been developed in which region of Odisha?
 - (A) Brahmani Basin
 - (B) Mayurbhanj
 - (C) Anugul Athamallik and Boudh
 - (D) Sambalpur Valley

- 55. ନିମ୍ନକ୍ତୋ କାରଣ ଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ପାଇଁ ଦାୟୀ ଅଟେ ।
 - I. ବଙ୍ଗୋପସାଗର ରେ କ୍ରାନ୍ତିୟ ବାତ୍ୟାର ଉତ୍ପରିପ୍ଥଳ
 ଅଟେ
 - II. ଦ୍ୱିତୀୟ ବିଷୁବରେଖା ର ଅନିୟମିତ/ଅସ୍ଥିର ବ୍ୟବହାର
 - Ⅲ. ତିବଭୀୟ ମାଳଭୂମିର ଅପର୍ଯ୍ୟାପ୍ତ ଭଭାପ
 - IV. ଦକ୍ଷିଣ-ପଣ୍ଟିମ କ୍ରାନ୍ତିୟ ଜେଟ୍ ର ଦକ୍ଷିଣ ଶାଖା ଉତ୍ତର ଭାରତ ଉପରେ ପୁନସ୍ଥାପିତ ହୋଇଛି

ଠିକ୍ ଉତ୍ତରଟି ବାଛନୁ

ବିକଳ୍ପ :

- (A) IOIV
- (B) I, II 3 III
- (C) I, II 3 IV
- (D) IVeIII
- 56. ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ନଦୀ/ନଦୀଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଓଡ଼ିଶାର ପୂର୍ବବର୍ତ୍ତୀ ଇଳ ନିଷାସନ ପ୍ରଣାଳୀ ପ୍ରଦର୍ଶନ କରୁଛି ।
 - (A) ମହାନଦୀ ଓ ବ୍ରାହ୍ମଶୀ
 - (B) ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ଓ ବୈତରଣୀ
 - (C) ମହାନଦୀ ଓ ବୈତରଣୀ
 - (D) ବୈତରଣୀ ଓ ରଷିକୁଲ୍ୟା
- 57. ଓଡ଼ିଶାର କେଉଁ ଅଞ୍ଚଳରେ କୃଷ୍ଣ ମୁର୍ଭିକାର ବିକାଶ ଘଟିଛି ?
 - (A) ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ଅବବାହିକା
 - (B) ମୟୁରଭଞ୍ଜ
 - (C) ଅନୁଗୁଳ-ଆଠମଲ୍ଲିକ ଓ ବୌଦ୍ଧ
 - (D) ସୟଲପୁର ଉପତ୍ୟକା

Match the morphological units of 58. Rolling uplands (List - I) with the correct river basin (List - II)

List - I

List - II

(Morphological

(Basin Associated)

Units)

- a. The Rajgangpur 1. Ib Basin
 - Panposh

Uplands

- b. The Jharsuguda 2. Northern Tel Basin **Uplands**
- c. The Balangir -3. The Sabari Titlagarh -Basin Patnagarh uplands
- d. The Malakanagiri 4. Koel and the Sankh Rivers **Uplands**

Codes:

d a b C

- 3 1 2 (A) 4
- 4 3 (B) 1 2
- 2 1 4 (C) 3
- (D) 2 4 3 1
- 59. Which of the following is associated with Chilika lake?
 - First Indian wetland under the I. Ramsar Convention.
 - Irrawaddy dolphins II.
 - Lacustrine plain Ш.

Select the correct answer using the code given below:

- (A) I and II only
- (B) I and III only
- (C) I only
- (D) I, II and III

ଉଚ୍ଚ ଭୂମିରେ ଉଠାଣୀ ଓ ଗଡ଼ାଣୀ (ତାଲିକା - I) ର ରୂପତର୍ **58.** ସହ (ତାଲିକା - II) ରେ ଥିବା କେଉଁ ନଦୀର ଅବବାହିକା ସହ ମେଳ ଖାଉଛି ? ମେଳ କର ।

ତାଲିକା-I

ତାଲିକା-∐

(ରୂପତର୍ ଏକକ)

(ନଦୀ ସଂଯୁକ୍ତ ଅବବାହିକା)

- a. ରାଜଗାଙ୍ଗପୁର
- 1. ଇଭ (Ib)
- ପାନପୋସ୍
- ଅବବାହିକା

ଉଚ୍ଚଯାଗା

- b. ଝାରସୁଗୁଡା ଉଚ୍ଚଯାଗା
- 2. ତେଲନଦୀ ଉତ୍ତର ଅବବାହିକା
- c. ବଲାଙ୍ଗିର ଟିଟିଲାଗଡ
- 3. ସବେରୀ ନଦୀ
- ପାଟଣାଗଡ ଉଚ୍ଚଯାଗା
- ଅବବାହିକା
- d. ମାଲକାନଗିରି ଉଚ୍ଚଯାଗା 4. କୋଏଲ୍ ଓ ସଙ୍ଖ ନଦୀ

(Koel and the Sankh Rivers)

କୋଡ (Codes) :

- d
- 3 (A)
- 3 (B)
- (C)
- 3 1 (D) 4
- 59. ନିମ୍ନୋକ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଚିଲିକା ହ୍ରଦ ସହିତ ସଂପୂକ୍ତ/ସଂଲଗ୍ନ ଅଟେ ।
 - I. ରାମସାର ସମ୍ମିଳନୀ ଅନ୍ତର୍ଗତ ପଥମ ଭାରତୀୟ ଆଦ୍ର ଭୂମି
 - II. ଇରାଓ୍ୱାଡ଼ି ଉଇଫିନ୍
 - Ш. ଅଧ୍ୟସ୍ତନ ସମଭ୍ରମୀ

ତଳେ ଦିଆଯାଇଥିବା କୋଡ (code) ନେଇ ଠିକ୍ ଉର୍ରଟି ବାନ୍ଧ ।

- (A) କେବଳ I ଓ II
- (B) କେବଳ I ଓ III
- (C) କେବଳ I
- (D) I, II G III

- 60. Odisha experiences which types of climates according to Koppen's climatic classification?
 - (A) Tropical Savanna
 - (B) Humid Subtropical
 - (C) Mediterranean
 - (D) Subtropical Steppe
- 61. Which of the following statements are correct in respect of 'Objective Resolution' of Indian Constitution?
 - (1) The Author of this Resolution was Dr. B.R. Ambedkar
 - (2) It was adopted by Constituent Assembly on January 22, 1947
 - (3) The goal of this Resolution was to declare India as a Sovereign, Socialist, Democratic Republic
 - (4) This Resolution later framed as the Preamble of Indian Constitution
 - (A) 1 and 3
- (B) 2 and 4
- (C) 1 and 4
- (D) 1 and 2
- 62. Which of the following statements are correct in respect of 'Constituent Assembly'?
 - (1) The Constituent Assembly was constituted under the scheme of 'Cabinet Mission Plan'
 - (2) The total strength of Constituent Assembly originally was 369
 - (3) 296 seats were allotted to British India
 - (4) 73 seats to Princely States
 - (A) 2 and 3
- (B) 3 and 4
- (C) 1 and 4
- (D) 1 and 3

- 60. କୋପିନ୍ କଳବାୟୁ ବର୍ଗୀକରଣ ଅନୁସାରେ ଓଡ଼ିଶାରେ କେଉଁ ପ୍କାରର କଳବାୟୁ ଅନୁଭୂତ ହୁଏ ?
 - (A) ଆତ୍ର ସବର୍ଣ୍ଣ
 - (B) ଆଦ୍ର ଉପକ୍ରାବିୟ
 - (C) ଭୁମଧ୍ୟ ସାଗରୀୟ
 - (D) ଉପକାତିୟ ଷ୍ଟେପ୍
- 61. ଭାରତୀୟ ସନ୍ଧିଧାନର 'Objective Resolution' ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉଦ୍ଭି ମଧ୍ୟର କେଉଁଟି ଠିକ ?
 - (1) ଏହି ରିଜୋଲ୍ୟୁସନ୍ର ରଚୟିତା ଡକ୍ଟର ବି. ଆର. ଆୟେଦକର ଥିଲେ
 - (2) 1947 ମସିହା ଜାନୁୟାରୀ 22 ରେ ସମିଧାନ ସଭା ଦ୍ୱାରା ଏହା ଗୃହିତ ହୋଇଥିଲା
 - (3) ଭାରତକୁ ଏକ ସାର୍ବଭୌମ, ସମାଜବାଦୀ, ଗଣତାନ୍ତିକ ଗଣର । ଜ୍ୟ ଭ । ବେ ଘୋଷଣ । କରିବ । ଏହି ରିକୋଲ୍ୟସନର ଲକ୍ଷ୍ୟ ଥିଲା
 - (4) ଏହି ରିଜୋଲ୍ୟସନ ପରେ ଭାରତୀୟ ସୟିଧାନର ମୁଖବନ୍ଧ (Preamble) ଭାବେ ପ୍ରସ୍ତୁତ ହୋଇଥିଲା
 - (A) 1 3 3
- (B) 234
- (C) 1 3 4
- (D) 1 g 2
- 62. 'ସୟିଧାନ ସଭା' ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉଦ୍ଭି ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) 'Cabinet Mission Plan' ଯୋକନା ଅଧୀନରେ ସୟିଧାନ ସଭା ଗଠିତ ହୋଇଥିଲା
 - (2) ସହିଧାନ ସଭାର ମୂଳ ସଂଖ୍ୟା ଥିଲା 369
 - (3) ବିଟିଶ୍ ଇଷିଆକୁ 296 ଟି ସିଟ୍ ଆବ୍ୟନ କରାଯାଇଥିଲା
 - (4) ଦେଶୀୟ ରାଜ୍ୟକୁ 73ଟି ଆସନ
 - (A) 2 g 3
- (B) 3 a 4
- (C) 134
- (D) 1 0 3

63. Consider the following pairs in respect of 'Sources of Indian Constitution' and pick up the right matchings.

Item

Source

- (1) Office of England
 Governor
- (2) Public Service Govt. of India
 Commission Act-1935
- (3) Freedom of USA

 Trade &

 Commerce
- (4) The Language Australia of Preamble of Constitution
- (A) 1 and 2
- (B) 2 and 3
- (C) 2 and 4
- (D) 3 and 4
- 64. Which of the following Articles of Indian Constitution are not related to each other?
 - (1) Art. 12 and Art. 36
 - (2) Art. 13 and Art. 368
 - (3) Art. 22 and Art. 32 (2)
 - (4) Art. 141 and Art. 214
 - (A) 2 and 3
 - (B) 4 only
 - (C) 1 and 3
 - (D) All are related

63. 'ଭାରତୀୟ ସମ୍ିଧାନର ଉସ' ସମନ୍ଦରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଯୋଡାକୁ ବିଚାର କର ଏବଂ ଠିକ୍ ମେଳକକୁ ବାଛ ।

ଆଇଟମ୍ (Item)

ଭସ (Source)

- (1) ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ଇଂଲ୍ୟ
- (2) ଲୋକସେବା ଆୟୋଗ ଭାରତ ସରକାରଙ୍କ ଅଧନିୟମ-1935
- (3) ବ୍ୟବସାୟ ଓ ବାଣିଜ୍ୟ ର ୟୁଏସଏ ସ୍ୱାଧୀନତା
- (4) ସୟିଧାନ ମୁଖବନ୍ଧର ଅଷ୍ଟ୍ରେଲିଆ ଭାଷା
- (A) 132
- (B) 2 3 3
- (C) 2 3 4
- (D) 3 3 4
- 64. ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର କେଉଁ ଧାରା (Articles) ପରସ୍ବର ସହିତ ସୟବିତ ନୁହେଁ ?
 - (1) ଧାରା 12 ଓ ଧାରା 36
 - (2) ଧାରା 13 ଓ ଧାରା 368
 - (3) ଧାରା 22 ଓ ଧାରା 32 (2)
 - (4) ଧାରା 141 ଓ ଧାରା 214
 - (A) 2 g 3
 - (B) 4 କେବଳ
 - (C) 1 a 3
 - (D) ସବୁଗଡ଼ିକ ସୟଦ୍ଧିତ

- 65. Which of the following statements are correct in respect of Lame Duck Politician?
 - (1) Having lost a re-election bid
 - (2) Choosing not to seek another term after expiration of his/her term.
 - (3) No term limit running for particular office again
 - (4) Abolition of Office after his/her official term
 - (A) 1, 2 and 4
 - (B) 2, 3 and 4
 - (C) None of the above
 - (D) All above
- 66. Which of the following statements are correct in respect of Basic Structure of Indian Constitution?
 - (1) It is a form of Judicial Review
 - (2) It is used to test the legality of any legislation by the Courts
 - (3) The Doctrine of Basic Structure of Constitution gave free hand to Parliament to amend any part of Constitution
 - (4) The Constitution of India defines 'basic structure' in terms of Federalism, Secularism, Fundamental Rights and Socialism.
 - (A) 1 and 2
 - (B) 2 and 3
 - (C) 1 and 4
 - (D) 3 and 4

- 65. 'Lame Duck Politician' ଙ୍କ ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନ ଉକ୍ତିଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ପୁନର୍ବାର ନିର୍ବାଚନ ଲଡ଼ି ପରାଜିତ ହୋଇଥିଲେ
 - (2) ନିଜର କାର୍ଯ୍ୟକାଳ ଶେଷ ହେବାପରେ ଆଉ ଏକ କାର୍ଯ୍ୟକାଳ ନ ନେବା ପାଇଁ ବାହିବା
 - (3) ନିର୍ଦ୍ଧିଷ୍ଟ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟ ପାଇଁ କାର୍ଯ୍ୟକାଳ ସୀମା ନରହିବା
 - (4) ନିଚ୍ଚର ସରକାରୀ କାର୍ଯ୍ୟକାଳ ପରେ ପଦବୀ ଉଚ୍ଛେଦ
 - (A) 1, 2 3 4
 - (B) 2, 3 3 4
 - (C) ଉପରୋକ୍ତ କେଉଁଟି ନୁହେଁ
 - (D) ଉପରୋକ୍ତ ସମସ୍ତ

66.

- ଭାରତୀୟ ସନ୍ଧିଧାନର ମୌଳିକ <mark>ଢ଼ାଞ୍ଚା ସ</mark>ମ୍ଭନ୍ଧରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଭ<mark>କ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?</mark>
 - (1) ଏହା ଏକ ପ୍ରକାର ବିଚାର ବିଭାଗୀୟ ସମୀକ୍ଷା
 - (2) କୋର୍ଟ ଦ୍ୱାରା କୌଣସି ଆଇନର ବୈଧତା ପରୀକ୍ଷା କରିବା ପାଇଁ ଏହାର ବ୍ୟବହାର କରାଯାଇଥାଏ
 - (3) ସୟିଧାନର ମୌଳିକ ଢ଼ାଞାର ସିଦ୍ଧାତ ଏହାର ଯେକୌଣସି ଅଂଶରେ ସଂଶୋଧନ ପାଇଁ ସଂସଦକୁ ମୁକ୍ତ ହସ୍ତ ପ୍ରଦାନ କରିଥିଲା
 - (4) ଭାରତର ସମ୍ଭିଧାନ ସଂଘବାଦ, ଧର୍ମନିରପେକ୍ଷତା, ମୌଳିକ ଅଧିକାର ଏବଂ ସମାଜବାଦ ରୂପରେ ମୌଳିକ ଢାଞ୍ଚାକୁ ପରିଭାଷିତ କରିଥାଏ
 - (A) 1 3 2
 - (B) 2 g 3
 - (C) 1 3 4
 - (D) 3 3 4

CSP-1/C

- 67. Entry 5 of List II of Seventh Schedule of Indian Constitution deals with -
 - (A) Public Order
 - (B) Public Health
 - (C) State Pensions
 - (D) Local Governments
- 68. Which of the following statements are correct in respect of Art. 243 of Indian Constitution?
 - (1) Art. 243 (C) provides representation of chairpersons of Panchayats at the Village level in the Panchayats at the District level.
 - (2) Art. 243 (D) provides representation for women to the offices of chairperson in Panchayats at village level.
 - (3) Art 243 (I) is related to power to levy taxes by Panchayats
 - (4) Art. 243 (J) is related to bar on the courts to call in question the election of Panchayats
 - (A) 2 and 3
 - (B) 1 and 4
 - (C) 1 and 2
 - (D) 1 and 3

- 67. ଭାରତୀୟ ସୟିଧାନର ସପ୍ତମ ଅନୁସୂଚୀର ତାଲିକା II ର ପ୍ରବେଶ 5 ସହ କଡିତ
 - (A) ସରକାରୀ ଆଦେଶ
 - (B) ଜନସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ
 - (C) ରାଜ୍ୟ ପେନସନ୍
 - (D) ସ୍ଥାନୀୟ ସରକାର
- 68. ଭାରତୀୟ ସନ୍ଧିଧାନର ଧାରା 243 ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉକ୍ତିଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଧାରା 243 (C) ଜିଲ୍ଲା ପ୍ତରରେ ପଞ୍ଚାୟତରେ ଗ୍ରାମସ୍ତରରେ ପଞ୍ଚାୟତ ଅଧ୍ୟକ୍ଷକଙ୍କ ପ୍ରତିନିଧିତ୍ୱ ପ୍ରଦାନ କରିଥାଏ
 - (2) ଧାରା 243 (D) ଗ୍ରାମସ୍ତରର ପଞ୍ଚାୟତଗୁଡ଼ିକରେ ଅଧ୍ୟକ୍ଷଙ୍କ କାର୍ଯ୍ୟାଳୟକୁ ମହିଳାଙ୍କ ପାଇଁ ପ୍ରତିନିଧୂତ୍ୱର ବ୍ୟବସ୍ଥା ରହିଛି
 - (3) ଧାରା 243 (I) ପଞ୍ଚାୟତ ହ୍ୱାରା ଟିକସ୍ ଆହାୟ କରିବାର କ୍ଷମତା ସହ ସୟଦ୍ଧିତ .
 - (4) ଧାରା 243 (J) ପଞ୍ଚାୟତ ନିର୍ବାଚନ ଉପରେ ପ୍ରଶ ଉଠାଇବା ପାଇଁ କୋର୍ଟ ଉପରେ ପ୍ରତିବନ୍ଧକ ଲଗାଇବା ସହ ସୟନ୍ଧିତ
 - (A) 2 g 3
 - (B) 1 3 4
 - (C) 1 a 2
 - (D) 1 g 3

- 69. Which of the following statement/s is/ are not correct in respect of G20 Developing Nations?
 - (1) It is a block of developing nations established on April 30, 2001
 - (2) This group emerged at the 5th Ministerial NATO Conference
 - (3) The Headquarters of G20 developing Nations is at Patna
 - (4) The Member States of G20 Developing Nations is 20 countries
 - (A) 2 and 3
- (B) 3 and 4
- (C) 1 and 4
- (D) 1 and 2
- 70. During his visit to Australia PM Narendra Modi spelled about 3 Cs, 3 Ds, and 3 Es of India Australia friendship. Which one of the following is correct in respect of 3 Cs?
 - (A) Commonwealth, Cricket and Curry
 - (B) Cricket, Career and Candid
 - (C) Cricket, Coffee and Comfort
 - (D) Care, Career and Connect
- 71. Which of the following statement/s is /are correct in respect of 'Sengol'?
 - (1) 'Sengol' signifies the transfer of power from British to Indians
 - (2) It symbolises the Marathi culture of transfer of power from one King to other King
 - (3) The 'Sengol' has been reintroduced in the new Parliament Bhavan of India
 - (4) Pandit Jawaharlal Nehru accepted 'Sengol' at 10.45 PM on August 14, 1947 from Adhinam of Kerala
 - (A) 1 and 3
- (B) 2 and 4
- (C) 3 and 4
- (D) 2 and 3

- 69. ଜି20 ବିକାଶଶୀଳ ରାଷ୍ଟ୍ରମାନଙ୍କ ସୟନ୍ଧରେ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ନୁହେଁ ?
 - (1) ଏହା ଏପ୍ରିଲ 30 2001ରେ ପ୍ରତିଷ୍ଠା ହୋଇଥିବା ବିକାଶଶୀଳ ରାଷ୍ଟ୍ର ସମୂହର ଏକ ବୁକ୍
 - (2) ଏହି ଗୋଷ୍ଠୀ 5ମ ମନ୍ତ୍ରୀପ୍ତରୀୟ NATO ସମ୍ମିଳନୀରେ ଉଭା ହୋଇଥିଲା
 - (3) G20 ବିକାଶଶୀଳ ରାଷ୍ଟ୍ରଗୁଡିକର ମୁଖ୍ୟାଳୟ ପାଟଣାଠାରେ ଅବସ୍ଥିତ
 - (4) G20 ବିକାଶଶୀଳ ରାଷ୍ଟ୍ରଗୃଡିକର ସଦସ୍ୟ ରାଷ୍ଟ୍ର ହେଉଛି 20 ଟି ଦେଶ
 - (A) 2 g 3
- (B) 3 3 4
- (C) 1 3 4
- (D) 1 @ 2
- 70. ଅଷ୍ଟ୍ରେଲିଆ ଗସ୍ତରେ ଥିବାବେଳେ ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀ ନରେହ୍ର ମୋଦି ଭାରତ-ଅଷ୍ଟ୍ରେଲିଆ ବନ୍ଧୁତ୍ୱ ସଂପର୍କରେ 3 Cs, 3 Ds, ଓ 3 Es ସଂପର୍କରେ ଆଲୋଚନା କରିଥିଲେ ।

ନିମ୍ନୋକ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି 3 Cs ସଂପର୍କରେ ଠିକ୍ ଅଟେ ?

- (A) Commonwealth, Cricket and Curry
- (B) Cricket, Career and Candid
- (C) Cricket, Coffee and Comfort
- (D) Care, Career and Connect
- 71. 'ସେଙ୍ଗୋଲ' ସୟଦ୍ଧରେ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉଦ୍ଭି ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) 'ସେଙ୍ଗୋଲ' ବ୍ରିଟିଶଙ୍କ ଠାରୁ ଭାରତୀୟମାନଙ୍କୁ କ୍ଷମତା ହସ୍ତାନ୍ତରକୁ ସୂଚାଏ
 - (2) ଏହା ଜଣେ ରାଜାଙ୍କ ଠାରୁ ଅନ୍ୟ ଜଣେ ରାଜାଙ୍କୁ କ୍ଷମତା ହସ୍ତାନ୍ତର କରିବାର ମରାଠୀ ସଂୟୃତିର ପ୍ରତୀକ
 - (3) ଭାରତର ନୂତନ ସଂସଦଭବନରେ 'ସେଙ୍ଗୋଇ' ପୁନଃ ପ୍ରଚଳିତ କରାଯାଇଛି
 - (4) କେରଳର ଅଧିନାମଠାରୁ 1947ଅଗଷ୍ଟ 14ର 10.45 PM ରେ ପଷିତ ଜବାହାରଲାଲ୍ ନେହେରୁ 'ସେଙ୍ଗୋଲ'କୁ ଗ୍ରହଣ କରିଥିଲେ
 - (A) 1 3 3
- (B) 2 3 4
- (C) 3 3 4
- (D) 2 3 3

- 72. Which of the following statements are correct in respect of withdrawal of Rs. 2000 Currency Notes from circulation?
 - (1) This move is a part of RBI's Compound Note Policy
 - (2) It's aim is to provide the Public with high quality Currency Notes
 - (3) Rs. 2000 Currency Notes were introduced in the year 2015
 - (4) Printing of Rs. 2000 Currency Notes were stopped in the year 2018-19
 - (A) 2 and 4
- (B) 1 and 3
- (C) 3 and 4
- (D) 1 and 4
- 73. Which of the following statement/s is/ are correct regarding 'Forest-PLUS 2.0 Programme'?
 - (1) This programme is a Five-year partnership between USAID and Ministry of Environment, Forests and Climate Change.
 - (2) Forest-PLUS 2.0 Programme denotes 'Forest for Wealth and Health'
 - (3) Tetra Tech is building capacity across landscapes in three States in India
 - (4) The three States which come under this programme are; Andhra Pradesh, Karnataka and Bihar
 - (A) 2 and 4
- (B) 1 and 4
- (C) 1 and 3
- (D) 3 and 4

- 72. 2000 ଟକିଆ ନୋଟ୍ ପ୍ରଚଳନରୁ ପ୍ରତ୍ୟାହାର କରି ନେବା ସୟକ୍ଷରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉଦ୍କିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଏହି ପଦକ୍ଷେପ ରିଜର୍ଭ ବ୍ୟାଙ୍କର କମ୍ପାଉଷ ନୋଟ୍ ୁ ନୀତିର ଏକ ଅଂଶ ବିଶେଷ
 - (2) ଦେଶବାସୀଙ୍କୁ ଉଚ୍ଚମାନର ନୋଟ୍ ପ୍ରଦାନ କରିବା ଏହାର ଲକ୍ଷ୍ୟ
 - (3) 2015 ମସିହାରେ 2000 ଟକିଆ ନୋଟ୍ ପ୍ରଚଳନ କରାଯାଇଥିଲା
 - (4) 2018 19 ମସିହାରେ 2000 ଟଙ୍କିଆ ନୋଟର ମୁଦ୍ରଣ ବନ୍ଦ କରାଯାଇଥିଲା
 - (A) 234
- · (B) 1 3 3
- (C) 334
- (D) 1 3 4
- 73. 'ଫରେଷ୍-ପୁସ୍ 2.0 କାର୍ଯ୍ୟକୁମ' ସମ୍ପର୍କରେ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ୟୂଏସ୍ଏଆଇଡି (USAID) ଏବଂ ପରିବେଶ, ଜଙ୍ଗଲ ଓ ଜଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନ ମନ୍ତାଳୟ ମଧ୍ୟରେ ଏକ ପାଞ୍ଚବର୍ଷିଆ ଭାଗୀ ଦାରିତା ଅଟେ ।
 - (2) ଫରେଷ୍ଟ-ପୁସ୍ 2.0 କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ 'ସମ୍ପଦ ଓ ସ୍ୱାସ୍ଥ୍ୟ ପାଇଁ କଙ୍ଗଲ'କ ସଚାଏ ।
 - (3) ଭାରତ ର ତିନୋଟି ରାଜ୍ୟର ପ୍ରାକୃତିକ ଦୃଶ୍ୟ ପଟ୍ଟରେ ଟେଟ୍ରାଟେକ୍ ନିର୍ମାଣ କ୍ଷମତା ଅଟେ ।
 - (4) ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଅଧୀନରେ ଆସୁଥିବା ତିନୋଟି ରାଜ୍ୟଗୁଡିକ ହେଲା: ଆହ୍ରପ୍ରଦେଶ, କର୍ଣ୍ଣାଟକ ଓ ବିହାର
 - (A) 234
- (B) 1 6 4
- (C) 1 g 3
- (D) 3 3 4

- 74. Which one of the following statements is not correct in respect of 'Euxine Sea'?
 - (A) This Sea is also known as 'Red Sea'.
 - (B) It is located between Eastern Europe and Western Asia.
 - (C) It serves as a barrier for NATO to counter Russia.
 - (D) The earliest known name of the Sea is 'the Sea of Zalpa'.
 - 75. Which of the following statement/s is/ are correct in respect of 'The First Ever Census of Water bodies in India-2023' released by Ministry of Jal Shakti?
 - (1) The Census enumerated a total of 24,24,540 water bodies across the country
 - (2) West Bengal has the highest number of Tanks
 - (3) Tamil Nadu has the highest number of Lakes
 - (4) Andhra Pradesh leads in water conservation schemes.
 - (A) 1 and 2
- (B) 2 and 4
- (C) 1 and 3
- (D) 4 only
- 76. Which of the following statements are correct in respect of 'Nomadic Elephant'?
 - (1) It is an Indo-Mongolian joint military exercise
 - (2) The Fourteenth Edition of this exercise took place in the year 2019
 - (3) This exercise is aimed to train Elephants in Defence activities
 - (4) The First Edition of 'Nomadic Elephant' took place in Gwalior, Madhya Pradesh.
 - (A) 1 and 3
- (B) 2 and 4
- (C) 2 and 3
- (D) 1 and 2

- 74. ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉକ୍ତିଗୃଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି 'ୟୁକ୍ସିନ୍ ସାଗର' ସୟହରେ ଠିକ୍ ନୃହେଁ ?
 - (A) ଏହି ସାଗର ମଧ୍ୟ 'ଲୋହିଡ ସାଗର' ଭାବେ ପରିଚିତ
 - (B) ଏହା ପୂର୍ବ ୟୁରୋପ ଓ ପ**ଣ୍ଟିମ ଏସିଆ ମଧ୍ୟରେ** ଅବସ୍ଥିତ
 - (C) ରଷିଆକୁ ପ୍ରତିରୋଧ କରିବା ପାଇଁ NATO ନିମିଇ ଏହା ପ୍ରତିବନ୍ଧକ ରୂପେ କାର୍ଯ୍ୟ କରେ
 - (D) ଏହି ସାଗରର ନାମ ହେଉଛି 'କଲପା ସମୁଦ୍ର' (Sea of Zalpa).
- 75. ଜଳଶକ୍ତି ମନ୍ତାଳୟ ହାରା ପ୍ରକାଶିତ 'ଭାରତରେ ପ୍ରଥମ ଥର ପାଇଁ ଜଳ ଉସ୍ଗୁଡିକର ଗଣନା 2023' ସୟହରେ ନିମ୍ନ ଉଦ୍କିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଏହି ଗଣନାରେ ଦେଶର ମୋଟ 24,24,540 ଟି ଜଳଉସ୍କୁ ଗଣନା କରାଯାଇଥିଲା
 - (2) ପ୍ରଶିମବଙ୍ଗର ସର୍ବାଧ୍କ ସଂଖ୍ୟକ ପୃଷ୍କରିଣୀ ରହିଛି
 - (3) ତାମିଲନାଡ଼ୃର ସର୍ବାଧ୍କ ସଂଖ୍ୟକ ହ୍ରଦ ରହିଛି
 - (4) ଜଳ ସଂରକ୍ଷଣ ଯୋଜନାରେ ଆନ୍ଧ୍ରପ୍ରଦେଶ ଆଗରେ ରହିଛି
 - (A) 1 @ 2
- (B) 2 3 4
- (C) 1 @ 3
- (D) 4 କେବଳ
- 76. 'ନୋମାଡ଼ିକ୍ ଏଲିଫ୍ୟାଞ୍' ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଏହା ଏକ ଇଷୋମଙ୍ଗୋଲିଆନ୍ ସମରାଭ୍ୟାସ
 - (2) ଏହି ସମରାଭ୍ୟାସର ଚତୁର୍ଦ୍ଦଶ ସଂୟରଣ 2019 ରେ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା
 - (3) ପ୍ରତିରକ୍ଷା କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମରେ ହାତୀମାନଙ୍କୁ ପ୍ରଶିକ୍ଷଣ ଦେବା ଏହି ସମରାଭ୍ୟାସର ଇକ୍ଷ୍ୟ ରଖିଥାଏ
 - (4) ମଧ୍ୟପ୍ରଦେଶର ଗୋଆଲିୟର ଠାରେ 'ନୋମାତିକ୍ ଏଲିଫ୍ୟା&'ର ପ୍ରଥମ ସଂୟରଣ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୋଇଥିଲା
 - (A) 1 g 3
- (B) 2 3 4
- (C) 2 g 3
- (D) 132

- 77. Which of the following statement/s is/ are not correct in respect of 'Batagaika Crater'?
 - (1) The Batagaika Crater is situated in Australia Far East
 - (2) This region has become a focal point for studying the effects of climate change on permafrost.
 - (3) The Batagaika Crater is affectionately referred as 'The Sky-in'
 - (4) The permafrost thaws release enormous quantities of Organic Carbon.
 - (A) 2 and 3
- (B) 1 and 4
- (C) 1 and 3
- (D) 2 and 4
- 78. Which of the following statements are correct in respect of 'Talisman Sabre Exercise 2023'?
 - (1) USA and France have initiated the 'Talisman Sabre Exercise - 2023'
 - (2) It is a joint military exercise of the two countries
 - (3) This Exercise is held for every Four Years
 - (4) India attended as an Observer to this military exercise
 - (A) 2 and 4
- (B) 1 and 3
- (C) 3 and 4
- (D) 2 and 3

- 77. 'Batagaika Crater' ସଂପର୍କରେ ନିମ୍ନରେ ଦିଆଯାଇଥିବା ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ନୁହେଁ ?
 - (1) 'Batagaika Crater' ଅପ୍ତେଲିଆର ସୃତ୍ର ପୂର୍ବରେ ଅବସ୍ଥିତ
 - (2) ପରମାଫ୍ରୋଷ୍ଟ ଉପରେ କଳବାୟୁ ପରିବର୍ତ୍ତନର ପ୍ରଭାବ ଅଧ୍ୟୟନ ପାଇଁ ଏହି ଅଞ୍ଚଳ ଏକ କେନ୍ଦ୍ରବିହୁ ପାଲଟିଛି
 - (3) 'Batagaika Crater' କୁ ସ୍ନେହରେ 'ଦିସ୍କାଏ ଇନ୍' ବୋଲି କୁହାଯାଏ
 - (4) Permafrost thaws ବିପୁଳ ପରିମାଣର ଚ୍ଛିବିକ କାର୍ବନ ନିର୍ଗତ କରେ
 - (A) 2 3 3
- (B) 1 3 4
- (C) 1 g 3
- (D) 2 3 4

78. ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉକ୍ତିଗୁଡ଼ିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି 'Talisman Sabre

- 78. ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି 'Talisman Sabre Exercise 2023' ସୟନ୍ଧରେ ଠିକ୍ ଅଟେ ?
 - (1) ୟୁଏସ୍ଏ ଓ ଫୁାନ୍ସ୍ 'Talisman Sabre Exercise' - 2023 କୁ ଆରୟ କରିଛନ୍ତି
 - (2) ଏହା ଦୁଇଟି ଦେଶର ଏକ ମିଳିତ ସମରାଭ୍ୟାସ ଅଟେ
 - (3) ପ୍ରତି ଚାରିବର୍ଷରେ ଏହି ସମରାଭ୍ୟାସ ଅନୁଷ୍ଠିତ ହୁଏ
 - (4) ଏହି ସମରାଭ୍ୟାସର ଏକ ପର୍ଯ୍ୟବେକ୍ଷକ ରୂପେ ଭାରତ ଯୋଗଦିଏ
 - (A) 2 3 4
- (B) 1 G 3
- (C) 3 a 4
- (D) 233

- 79. Which of the following statements are not correct in respect of 'Rajasthan Minimum Guaranteed Income Bill-2023'
 - (1) Under this Scheme every family is entitled to guaranteed employment for 125 days per year.
 - (2) This Scheme provides guaranteed minimum monthly Pension fixed at Rs. 2000/- per month for specific categories
 - (3) This scheme encompasses the flagship of 'Jawahar Rozgar Yojana' for urban areas.
 - (4) To implement this programme Government has estimated additional expenditure of Rs. 2,500 Crore annually.
 - (A) 3 and 4
- (B) 2,and 3
- (C) 1 and 3
- (D) 2 and 4
- 80. Which of the following statements are not correct?

According to the Second Edition of National Multidimensional Poverty Index-2023 released by NITI Aayog -

- (1) 13.5 Crore people escaped from multidimensional poverty
- (2) In rural areas there is rapid decline in poverty from 32.59% to 19.28%
- (3) Bihar registered the largest decline in the number of poor individuals.
- (4) This Report covered a comprehensive analysis of poverty across 1075 Administrative Districts
- (A) 2 and 4
- (B) 1 and 2
- (C) 3 and 4
- (D) 1 and 3

- 79. ନିମୋକ ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ''ରାଜସ୍ଥାନ ସର୍ବନିମ୍ନ ନିଣ୍ଡିଡ ଆୟ ବିଲ୍ - 2023' ସଂପର୍କରେ ଠିକ୍ ନୁହେଁ ?
 - (1) ଏହି ଯୋଜନା ଅଧୀନରେ ପ୍ରତ୍ୟେକ ପରିବାର ବର୍ଷକୁ 125 ଦିନ କର୍ମ ନିଯୁକ୍ତି ପାଇବାକୁ ହକ୍ଦାର
 - (2) ଏହି ଯୋଜନା ନିର୍ଦ୍ଦିଷ୍ଟ ବର୍ଗ ପାଇଁ ଧାର୍ଯ୍ୟ ମାସିକ 2000 ଟଙ୍କା ଲେଖାଏଁ ନିଷ୍ଟିତ ସର୍ବନିମ୍ନ ପେନସନ୍ ପ୍ରଦାନ କରେ
 - (3) ସହରାଞ୍ଚଳ କ୍ଷେତ୍ର ପାଇଁ ଏହି ଯୋଜନା ''କବାହାର ରୋଜଗାର ଯୋଜାନା''କୁ ଅନୁଭୁକ୍ତ କରେ
 - (4) ଏହି ଯୋଜନାର କାର୍ଯ୍ୟକାରିତା ପାଇଁ ସରକାର ବାର୍ଷିକ 2,500 କୋଟି ଟଙ୍କାର ଅତିରିକ୍ତ ବ୍ୟୟ ଅଟକଳ କରିଛ୍ଡି
 - (A) 3 3 4
- (B) 233
- (C) 1 3 3
- (D) 234

80. ନିମ୍ନୋକ୍ତ କେଉଁ ଉକ୍ତିଟି ଠିକ୍ ନୁହେଁ ?

ନୀତି ଆୟୋଗ ଦ୍ୱାରା ପ୍ରକାଶିତ ଜାତୀୟ ବହୁମାତ୍ରିକ ଦାରିଦ୍ର୍ୟ ସୂଚକାଙ୍କ 2023 ର ଦ୍ୱିତୀୟ ସଂୟରଣ ଅନୁସାରେ -

- (1) 13.5 କୋଟି ଲୋକ ବହୁମୁଖୀ ଦାରିଦ୍ୟରୁ ରକ୍ଷା ପାଇଛତି
- (2) ଗ୍ରାମାଞ୍ଚଳରେ ଦାରିଦ୍ର୍ୟ 32.59 % ରୁ 19.28% କୁ ହ୍ରାସ ପାଇଛି
- (3) ବିହାରରେ ଗରିବଙ୍କ ସଂଖ୍ୟା ସବୁଠାରୁ ହ୍ରାସ ପାଇଛି
- (4) ଏହି ରିପୋଟିରେ 1075 ଟି ପ୍ରଶାସନିକ ଜିଲ୍ଲାରେ ଦାରିଦ୍ୟକୁ ନେଇ ବ୍ୟାପକ ବିଶେଷଣ କରାଯାଇଥିଲା
- (A) 234
- (B) 1 g 2
- (C) 3 3 4
- (D) 1 g 3

- 81. Which State Government in India has taken significant step to introduce an educational initiative called 'CM Rise Schools'?
 - (A) Madhya Pradesh
 - (B) Uttar Pradesh
 - (C) Kerala
 - (D) Andhra Pradesh
- 82. Which of the following statements are correct in respect of 'Agreement on use of Local Currencies for cross-border transactions'?
 - (1) India and UAE have signed a memorandum in this Agreement.
 - (2) This agreement enables a frame work for trade settlements in their respective national currencies.
 - (3) This Agreement was signed by the Prime Ministers of India and UAE
 - (4) Peekay Intermark Ltd. and Reserve Bank of India were the first users of this system
 - (A) 2 and 4
- (B) 3 and 4
- (C) 1 and 2
- (D) 1 and 3
- 83. Which of the following statements are correct in respect of 'Namda Project'?
 - (1) This project is a part of 'Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana'.
 - (2) Under this programme 2200 candidates from Assam were trained
 - (3) The aim of this project is to preserve the endangered crafts of wool weaving.
 - (4) This project works under public private partnership
 - (A) 2,3 and 4
- (B) 1,3 and 4
- (C) 1,2 and 3
- (D) 1,2 and 4

- 81. ଭାରତରେ କେଉଁ ରାଜ୍ୟ ସରକାର 'CM Rise Schools' ନାମକ ଏକ ମହତ୍ତପୂର୍ଣ ପଦସେପ ନେଇଛନ୍ତି ?
 - (A) ମଧ୍ୟ ପ୍ରଦେଶ
 - (B) ଉଉର ପ୍ରଦେଶ
 - (C) କେରଳ
 - (D) ଆନ୍ଧ୍ର ପ୍ରଦେଶ
- 82. ସୀମାପାର କାରବାର ପାଇଁ ସ୍ଥାନୀୟ ମୁଦ୍ରାର ବ୍ୟବହାର ସଙ୍କାନ୍ତ ରାଜିନାମା ସମ୍ପର୍କରେ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉକ୍ତିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) ଭାରତ ଏବଂ ଯୁଏଇ ଏହି ବୁଝାମଣା ପତ୍ରରେ ସ୍ୱାକ୍ଷର କରିଛନ୍ତି
 - (2) ଏହି ବୁଝାମଣା ନିଜନିଜ ରାଷ୍ଟ୍ରର ମୁଦ୍ରାରେ ବାଣିଜ୍ୟିକ ବନ୍ଦୋବସ୍ତ ପାଇଁ ଏକ ରୂପରେଖ ପ୍ରଦାନ କରେ
 - (3) ଭାରତ ଏବଂ ୟୂଏଇର ପ୍ରଧାନମନ୍ତ୍ରୀଙ୍କ ହ୍ୱାରା ଏହି ବୁଝାମଣା ପତ୍ର ସ୍ୱାକ୍ଷର ହୋଇଥିଲା
 - (4) Peekay Intermark Ltd. ଏବଂ ଭାରତୀୟ ରିଜର୍ଭ ବ୍ୟାଙ୍କ ଏହି ବ୍ୟବସ୍ଥାର ପ୍ରଥମ ବ୍ୟବହାରକାରୀ ଥିଲେ
 - (A) 234
- (B) 3 3 4
- (C) 1 @ 2
- (D) 1 3 3
- 83. 'Namda Project' ସଂପର୍କ ନିମ୍ନୋକ୍ତ ଉଦ୍ଭିଗୁଡିକ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?
 - (1) 'ପ୍ରଧାନମନ୍ତୀ କୃଷି ବିକାଶ ଯୋଜନା'ର ଏହି ପ୍ରକଳ୍ପ ଗୋଟିଏ ଅଂଶ ଅଟେ
 - (2) ଏହି କାର୍ଯ୍ୟକ୍ରମ ଅଧୀନରେ ଆସାମର 2200 ପ୍ରାର୍ଥୀ ପ୍ରଶିକ୍ଷିତ ହୋଇଥିଲେ
 - (3) ଲୁପୁପ୍ରାୟ ଉଲବୁଣା ହସ୍ତଶିଳ୍ପକୁ ସଂରକ୍ଷଣ କରିବା ଏହି ପ୍ରକଳ୍ପର ଲକ୍ଷ୍ୟ ଅଟେ
 - (4) ଏହି ପ୍ରକଳ୍ପ ସରକାରୀ ବେସରକାରୀ ଭାଗୀଦାରିତା ଅଧୀନରେ କାର୍ଯ୍ୟ କରେ
 - (A) 2,3 g 4
- (B) 1,3 g 4
- (C) 1,2 g 3
- (D) 1,2 3 4

- 84. The Bhaumakaras started an era in the year 736 CE. What was the last known date mentioned in the Bhauma-kara records.
 - (A) 187
 - (B) 190
 - (C) 204
 - (D) 213
- 85. The Bhanjas of Khinjali-mandala initially had their capital at Dhritipura, but later on they shifted their capital to
 - (A) Vanjulvaka
 - (B) Vinitapura
 - (C) Yayatinagara
 - (D) Vyaghrakota
- 86. With reference to Mahasivagupta Balarjuna consider the following:
 - 1. He was the Panduvamsi king of South Kosala with is capital located at Sirpur.
 - 2. He extended his dominion by capturing Suvarnapura, modern Sonepur.
 - 3. He ruled for more than 57 years. How many statements given above are

How many statements given above are correct?

- (A) Only one
- (B) Only two
- (C) All three
- (D) None

- 84. 736 CE ବର୍ଷରେ ଭୌମକାର ଗୋଟିଏ ଯୁଗ (era) ଆରୟ କଲେ । ଭୌମକାର ରେକର୍ଡ ମାନଙ୍କରେ ଶେଷ କଣାଶୁଣା ତାରିଖ କଣ ଦିଆଯାଇଥିଲା ?
 - (A) 187
 - (B) 190
 - (C) 204
 - (D) 213
- 85. ଖ୍ଞାଳୀ-ମଞ୍ଚଳାର ଭଞ୍ଜସ୍ ତା'ର ରାଜଧାନୀ ଧ୍ରିଡିପୁରା ରେ ଆରୟ ହୋଇଥିଲା, କିନ୍ତୁ ପରେ ସେମାନେ ତାଙ୍କର ରାଜଧାନୀ ପ୍ରାନାନ୍ତର କଲେ :
 - (A) ଭାଞ୍ଜୁଲଭାକା
 - (B) ଭିନିତାପୁରା
 - (C) ଯଯାତିନଗର
 - (D) ବ୍ୟାଘ୍ରାକୋଟା
- 86. ମହାଶିବଗୁପ୍ତା ବାଲାର୍କୁନକୁ ଆଧାର କରି ନିମ୍ନଲିଖ୍ଡ କୁ ବିଚାରକୁ ନିଆଯାଏ ଯେ:
 - ସେ ଶ୍ରୀପୁରରେ ଅବସ୍ଥାପିତ ରାଜଧାନୀ ସହ ଦିଛଣ କୋଶଳର ରାଜା ପାଣୁଭାମ୍ବି ଥିଲେ
 - ସେ ସୁବର୍ଣ୍ଣପୁରା, ଆଧୁନିକ ସୋନ୍ପୂର ଅଭିୟାର କରି ତାଙ୍କର ରାକୃତି ର ପରିସୀମା କୁ ବଢ଼ାଇଥିଲେ
 - ସେ 57 ବର୍ଷରୁ ଅଧିକ ଶାସନ କରିଥିଲେ ଉପରୋକ୍ତ କେତୋଟି ଉକ୍ତି ଠିକ୍ ଅଟେ ?
 - (A) କେବଳ ଗୋଟିଏ
 - (B) କେବଳ ଦୁଇଟି
 - (C) ତିନୋଟି ସବୁ
 - (D) କୌଣସିଟି ନୁହେ

- 87. With reference to the creation of a separate province of Orissa consider the following statements.
 - 1. The British Parliament's Constitution of Orissa order, 1936 got the approval of the king on 3 March 1936 and Orissa became a new province on 1 April 1936.
 - 2. Sir John Austin Hubback was appointed as the first Governor of Orissa.
 - 3. Sir Courtney Terel, the Chief Justice of Bihar and Orissa High Court, administered the oath of office to the new Governor.
 - 4. The inaugural function was held in Ravenshaw College Hall at Cuttack.

How many statements given above is/are correct?

- (A) Only one
- (B) Only two
- (C) Only three
- (D) All four

88. Mahatma Gandhi visited Odisha in

- 1. March 1921
- 2. August 1925
- 3. December 1927
- 4. September 1930

Which of the above is not correct?

- (A) Only 1
- (B) Only 2
- (C) Only 3
- (D) Only 4

- 87. ଓଡ଼ିଶାର ଏକ ସ୍ୱତନ୍ତ ରାଜ୍ୟ ଗଠନ କରିବା ଆଧାରରେ ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ଉକ୍ତିମାନଙ୍କୁ ବିଚାର କରାଯାଏ
 - ଓଡ଼ିଶା ଅର୍ଡର, 1936 ର ବିଦେଶୀ ବିଧାନସଭାର ସମ୍ବିଧାନ 3 ମାର୍ଚ୍ଚ 1936 ରେ ରାଜାର ସ୍ୱୀକୃତି ପାଇଥିଲା ଓ ଓଡ଼ିଶା ଏକ ନୃତନ ରାଜ୍ୟରେ 1 ଅପ୍ରିଲ 1936 ରେ ପରିଣତ ହେଲା
 - ସାର୍ ଜୋନ୍ ଅଷ୍ଟିନ୍ ହବ୍ବେକ୍ ଓଡ଼ିଶାର ପ୍ରଥମ ଗଭନର ଭାବେ ନିଯୁକ୍ତି ପାଇଥିଲେ
 - 3. ସାର୍ କଟିନି ଟେରେଲ୍, ବିହାର ଓ ଓଡ଼ିଶାର ମୁଖ୍ୟ ବିଚାରପତି ନୃତନ ଗଭନରର ଙ୍କୁ ସତ୍ୟପାଠ କରାଇଥିଲେ
 - 4. କଟକ ର ରେଭେନ୍ସା ମହାବିଦ୍ୟାଳୟ ହଲ୍ରେ ଉଦ୍ଘାଟନ ଉସବ ପାଳନ ହୋଇଥିଲା ।

ଉପରୋକ୍ତ କେତୋଟି ଉକ୍ତି ଠିକ୍ ଅଟେ ?

- (A) କେବଳ ଗୋଟିଏ
- (B) କେବଳ ଦୁଇଟି
- (C) କେବଳ ଡିନୋଟି
- (D) ସମସ୍ତ ଚାରି
- 88. ମହାମାଗାନ୍ଧୀ ଓଡ଼ିଶାକୁ ଆସିଥିଲେ :
 - 1. ମାର୍ଚ୍ଚ 1921
 - 2. ଅଗଷ୍ଟ 1925
 - 3. ଡ଼ିସେନ୍ଦର 1927
 - 4. ସେପ୍ଟେୟର 1930

ଉପରୋକ୍ତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ନୁହେଁ ?

- (A) କେବଳ 1
- (B) କେବଳ 2
- (C) କେବଳ 3
- (D) କେବଳ 4

[P.T.O.

- 89. Kapilendradeva subdued many feudatory chiefs who rebelled against him. Which of the following did not belong to this category?
 - (A) The Gangas of Khemundi
 - (B) The Chauhans of Patna
 - (C) The Matsyas of Oddadi
 - (D) The Silavamsis of Nandapura
 - 90. Which of the following pair is not correctly matched?
 - (A) Bichitrananda Das : Kujibara Patrika
 - (B) Utkal Dipika: Gauri Shankar Ray
 - (C) Sambalpur Hitaisini : Nilamani Vidyaratna
 - (D) Dainika Asha: Sashi Bhusana Rath
- 91. Where do we come across the madhavapura mahavihara?
 - (A) Ratnagiri
 - (B) Udayagiri
 - (C) Lalitagiri
 - (D) Pushpagiri

- 89. କପିଳେନ୍ଦ୍ର ଦେବ ବହୁତ ଗୁଡିଏ ସାମତ ପ୍ରଧାନଙ୍କୁ ବଶ କରିଥିଲେ ଯିଏ ତାଙ୍କ ବିରୁଦ୍ଧରେ ବିଦ୍ରୋହ କରିଥିଲେ । ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଏହି ବର୍ଗର ବୁହେଁ ?
 - (A) ଖେମୁ ଭିର ଗଙ୍ଗ
 - (B) ପାଟଣାର ଚୌହାନ
 - (C) ଓ**ଛାଡ଼ିର ମ**ସ୍ୟ
 - (D) ନନ୍ଦପୁରା ର ଶିଳାଭାମ୍ସି
- 90. ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ କେଉଁ ଯୋଡ଼ି ସଠିକ୍ ମେଳକ ନୁହଁତି ?
 - (A) ବିଚିତ୍ରାନନ୍ଦ ଦାଶ : କୁଢିବାର ପତ୍ରିକା
 - (B) ଉକୁଳ ଦିପିକା : ଗୌରୀଶଙ୍କର ରାଏ
 - (C) ସ୍ୟଲପୁରୀ ହିତୈଷିଣୀ : ନୀଳମଣି ବିଦ୍ୟାରନ୍
 - (D) ଦୈନିକ ଆଶା : ଶଶୀଭୂଷଣ ରଥ

- 91. କେଉଁଠି ଆମେ *ମାଧବପୁର ମହାବିହାର* ଅତିକ୍ରମ କରୁଁ ?
 - (A) ରନ୍ଗିରି
 - (B) ଉଦୟଗିରି
 - (C) ଲଳିତଗିରି
 - (D) ପୁଷ୍ପଗିରି

- 92. What is not true about the Prajamandala movement in Odisha?
 - (A) It was a movement against the obnoxious taxes and ill treatment to the subject population by the feudatory chiefs of the Gadjat states.
 - (B) Sarangadhara Das, Harekrushna Mahatab, Pabitra Mohan Pradhan and Nabakrushna Choudhury were the important leaders of the movement.
 - (C) It started with the murder of Major Bezelgate, the Political Agent in Ranapur.
 - (D) A State Enquiry Committee was constituted by the Government under the chairmanship of Harekrushna Mahatab in 1937 to report on the condition of people in Gadjat states.
- 93. Subei, Kachela and Jamuda, the three sites in the undivided Koraput district of Odisha, are famous for?
 - (A) Jaina relics
 - (B) Buddhist relics
 - (C) Brahmanical relics
 - (D) Neolithic tools
- 94. Consider the following statements regarding the Rig Veda.
 - 1. It mentions the Aryans as a cultural community.
 - 2. It has many commonalities with Avesta.
 - 3. It mentions Saraswati as naditarna.
 - 4. It indicates that the *dasyus* kept cattle for dairy products.

Which of the following are correct?

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 1, 3 and 4
- (D) All are correct

- 92. ଓଡ଼ିଶାରେ ପ୍ରଜାମଶଳ ଆନ୍ଦୋଳନ ବାବଦରେ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ନୁହେଁ ?
 - (A) ଏହା ପୃଣ୍ୟ ଟିକସ୍ ବିରୋଧରେ ଆହୋଳନ ଥିଲା ଓ ଗୁକୁରାଟ ରାଜ୍ୟର ସାମନ୍ତ ପ୍ରଧାନଙ୍କ ହାରା ଜନସଂଖ୍ୟା ଉପରେ ଦୁର୍ବ୍ୟବହାରର ବିଷୟବସ୍ତୁ ଥିଲା
 - (B) ସାରଙ୍ଗଧର ଦାଶ, ହରେକୃଷ୍ଣ ମହତାବ, ପବିତ୍ର ମୋହନ ପ୍ରଧାନ ଓ ନବକୃଷ୍ଣ ଚୌଧୂରୀ ଆନ୍ଦୋଳନ ର ମହତ୍ୱପୂର୍ଣ୍ଣ ନେତା ଥିଲେ
 - (C) ଏହା ମେଜର ବେଜେଲ୍ଗେଟ୍, ରାଣାପୁର ର ଜଣେ ରାଜନୈତିକ ଏଜେଷ୍ଟ ଙ୍କ ହତ୍ୟା ରୁ ଆରୟ ହୋଇଥିଲା
 - (D) 1937 ମସିହାରେ ହରେକୃଷ୍ଣ ମହତାବଙ୍କ ଅଧ୍ୟକ୍ଷତା ରେ ଗଡ଼ଜାତ ରାଜ୍ୟରେ ଲୋକଙ୍କ ଅବସ୍ଥାଉପରେ ରିପୋର୍ଟ କରିବାକୁ ସରକାରଙ୍କ ହ୍ୱାରା ଗୋଟିଏ ରାଜ୍ୟ ସ୍ତରୀୟ ଅନୁସନ୍ଧାନ କମିଟି ଗଠନ ହୋଇଥିଲା
- 93. ଓଡ଼ିଶାର ଅବିଭକ୍ତ କୋରାପୁଟ ର ସୁବେଇ, କାଚେଲା ଓ ଜାମୁଡ଼ା ଏହି ତିନୋଟି site କେଉଁଥି ପାଇଁ ପ୍ରସିଦ୍ଧ ଅଟେ ?
 - (A) ଜୈନ ଅବଶେଷ
 - (B) ବୌଦ୍ଧ ଅବଶେଷ
 - (C) ବ୍ରାହ୍ମଣୀ ଅବଶେଷ
 - (D) ନ୍ତନ ପ୍ରସ୍ତର ଯୁଗୀୟ ଉପକରଣ
- 94. ରିଗ୍ ବେଦ ଆଧାରରେ ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ଉଦ୍ଭିମାନଙ୍କର ବିଚାର କର ।
 - 1. ଆର୍ଯ୍ୟମାନଙ୍କୁ ସଂଷ୍କୃତିକ ସଂଘ ଭାବେ ଉଲ୍ଲେଖ ଅଛି
 - 2. ଅଭେପ୍ତ ସହ ଏହାର ଅନେକ ସମାନତା ଅଛି
 - ନାଡ଼ିତନ (naditarna) ଭାବେ ସରସ୍ୱତୀ ଭଲ୍ଲେଖ ଅନ୍ନତି
 - 4. ଏହା ଚିହ୍ନଟ କରେ ଯେ ଦସ୍ୟୁ ଗୋ-ଉପ୍।ଦମାନଙ୍କ ପାଇଁ ଗୋରୁ ରଖ୍ଥ୍ଲେ

ନିମ୍ନ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍

- (A) 1,2 3 3
- (B) 2,334
- (C) 1,3 8 4
- (D) ସମସ୍ତେ ଠିକ୍

- 95. Consider the following statements regarding the Parthians.
 - 1. They had migrated from Iran.
 - 2. They set up a kingdom in East India.
 - 3. Gondophernes was a Parthian king.
 - 4. They are mentioned together with the Shakas in the Sanskrit texts.

Which of the following are correct?

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 1, 3 and 4
- (C) 2, 3 and 4
- (D) Only 3 and 4
- 96. Consider the following statements about Sangam literature.
 - 1. The narrative texts are called Melkanakku.
 - 2. The didactic texts are called Kilkanakku.
 - 3. Thirukkural is a major Sangam text.
 - 4. Many Sangam texts were the works of brahmana scholars.

Which of the following are correct?

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 1, 2 and 4
- (C) 2, 3 and 4
- (D) Only 1 and 4

- 95. ପାର୍ଥୀଏନ୍ (Parthians) ମାନଙ୍କ ଆଧାରରେ ନିମ୍ନ ଉଦ୍ଭିଗୁଡିକୁ ବିଚାର କର ।
 - ୀ. ସେମାନେ ଇରାନ୍ ରୁ ସ୍ଥାନାନ୍ତରିତ ହୋଇଥିଲେ
 - 2. ସେମାନେ ପୂର୍ବ ଭାରତରେ ଗୋଟିଏ ଶାସନ ପ୍ରତିଷ୍ଠା କରିଥିଲେ
 - 3. ଗୋଣୋଫେର୍ନେମ୍ ଗୋଟିଏ ପର୍ଥ୍ଏନ୍ ରାଜା ଥିଲେ
 - 4. ସେମାନେ ସଂୟୃତ ପୁସ୍ତକରେ ଶକ (Shakas) ସହ ମିଳିତ ଭାବେ ଉଲ୍ଲେଖ ହୋଇଥିଲେ ।

ନିମ୍ନ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?

- (A) 1,2 3 3
- (B) 1, 3 @ 4.
- (C) 2,3 3 4
- (D) କେବଳ 3 ଓ 4
- 96. ସଙ୍ଗମ ସାହିତ୍ୟ ଆ<mark>ଧା</mark>ରରେ ନିମ୍ନ ଉକ୍ତିଗୁଡିକୁ ବିଚାର କର ।
 - 1. ବିସ୍ତୃତଭାବେ ବର୍ଣ୍ଣନା ହୋଇଥିବା ପୁସ୍ତକକୁ ମେଲ୍କାନାକୁ କୁହାଯାଏ
 - 2. ଉପଦେଶାମ୍କ ପୁସ୍ତକକୁ କିଲକାନ୍ନାକୁ କୁହାଯାଏ
 - 3. ତିରୁକୁରାଲ୍ ହେଉଛି ଗୋଟିଏ ମୁଖ୍ୟ ସଙ୍ଗମ ପୁସ୍ତକ
 - 4. ଅନେକ ସଙ୍ଗମ ପୁସ୍ତକ ହେଉଛି ବ୍ରାହ୍ମଣ ଛାତ୍ରଙ୍କର କାର୍ଯ୍ୟ

ନିମ୍ନଲିଖିତ ମଧ୍ୟର କେଉଁଟି ଠିକ ?

- (A) 1,2 3 3
- (B) 1, 2 3 4
- (C) 2,3 3 4
- (D) କେବଳ 1 ଓ 4

97. Consider the following pairs

- 1. Amoghavarsha A king and a Kannada poet.
- 2. Pampa Kannada Poet under Jain Influence.
- 3. Nanniah Began writing the Mahabharata in Telugu.
- 4. Ponna Jain Poet, who wrote on Ramayana themes.

Which of the pairs are correctly matched?

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 2 and 4
- (D) All are correct

98. Consider the following statements about Buddhism.

- 1. It was patronized by the Pala kings.
- 2. Buddha was worshipped as a God in Mahayana Buddhism.
- 3. Hinayana considers Buddha as an ordinary being who attained Nirvana.
- 4. Vajrayana focused on Hindu Practices.

Which of the following are correct?

- (A) 2, 3 and 4
- (B) 1, 2 and 3
- (C) Only 3 and 4
- (D) All are correct

97. ନିମ୍ଲଲିଖ୍ଡ ଯୋଡ଼ିକୁ ବିଚାର କର ।

- 1. ଆମୋଘବର୍ଷ ଗୋଟିଏ ରାଜା ଓ କାନ୍ନାଡା କବି
- 2. ପମ୍ପା ଜୈନ ପ୍ରଭାବିତ କନ୍ନାଡା କବି
- 3. ନାନିଆ ତେଲୁଗୁରେ ମହାଭାରତ ଲେଖ୍ବା ଆରୟ
- 4. ପୋନା ଜୈନ କବି, ଯିଏ ରାମାୟଣ ବିଷୟ ଉପରେ ଲେଖିଲେ

ନିମ୍ନଲିଖ୍ତ ଯୋଡ଼ିଙ୍କ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?

- (A) 1,2 3 3
- (B) 2,3 3 4
- (C) 234
- (D) ସମସ୍ତେ ଠିକ୍

98. ବୌଦ୍ଧଧର୍ମ ଆଧାରରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉକ୍ତିମାନଙ୍କୁ ବିଚାର କର I

- 1. ଏହା ପାଳ ରାଜାଙ୍କ ହାରା ପୃଷ୍ଟପୋଷକ ହୋଇଥିଲା
- 2. ମହାଯାନ ବୃଦ୍ଧ ରେ ବୃଦ୍ଧଦେବ ଭଗବାନ ଭାବେ ପୂଜା ପାଉଥିଲେ
- 3. ହୀନଯାନ୍ ବୃଦ୍ଧଙ୍କୁ ଜଣେ ସାଧାରଣ ବ୍ୟକ୍ତି ଯିଏ ନିର୍ବାଣ ପ୍ରାପ୍ତ କରିଥିଲେ ଭାବେ ବିଚାର କରେ
- 4. ବକ୍ରଯାନ ହିନ୍ଦୁ ଅଭ୍ୟାସ ଉପରେ ଆଲୋକପାତ କରିଥିଲେ

ନିମ୍ନ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?

- (A) 2, 3 g 4
- (B) 1, 2 @ 3
- (C) କେବଳ 3 ଓ 4
- (D) ସମୟ ଠିକ୍

- 99. Consider the following statements regarding Alauddin Khalji.
 - 1. He set up three distinct markets one for food grains, one for cloth and the third for horses.
 - 2. A Shahna was posted in the market.
 - 3. The Peasants had to pay land revenue in kind.
 - 4. Slaves were transacted in market during his time.

Which of the following are correct?

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 1, 2 and 4
- (D) Only 1 and 4
- 100. Consider the following statements regarding the Subsidiary Alliance in British India.
 - 1. The Indian ruler signing the alliance would agree to the posting of a British Resident.
 - 2. The Indian ruler could employ any European in his state.
 - 3. The Indian ruler would cede a part of his territory for payment of subsidy.
 - 4. Expenses of the British army in the state to be shared with the Company.

Which of the following are correct?

- (A) 1, 2 and 3
- (B) 2, 3 and 4
- (C) 1, 2 and 4
- (D) Only 1 and 3

- 99. ଆଲ୍ଲାଉଦିନ ଖିଲ୍ଜୀଙ୍କ ଆଧାରରେ ନିମ୍ନ ଉକ୍ତିମାନଙ୍କୁ ବିଚାର କର ।
 - ସେ ତିନୋଟି ଭିନ୍ନ ବଳାର କରିଥିଲେ ଗୋଟିଏ ଖାଦ୍ୟ ଶସ୍ୟ ପାଇଁ, ଗୋଟିଏ କପଡ଼ା ପାଇଁ ଓ ତୃତୀୟଟି ଘୋଡ଼ାମାନଙ୍କ ପାଇଁ
 - 2. ଶାହାନା ବଜାରରେ ବିକ୍ରି ହେଉଥିଲା
 - 3. ପ୍ରକାଗଣ ବିଭିନ୍ନ ପ୍ରକାରେ କମି ଟିକସ୍ ଦେୟ କନ୍ନୁଥିଲେ
 - 4. ସେହି ସମୟରେ ଦାସ-ଦାସୀ ବଜାରରେ କ୍ରୟ-ବିକ୍ରୟ ହେଉଥିଲେ

ନିମ୍ନ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?

- (A) 1,2 3 3
- (B) 2,3 3 4
- (C) 1, 2 3 4
- (D) କେବଳ 1 ଓ 4
- 100. ବ୍ରିଟିଶ ଭାରତରେ ସହାୟକ ମେଣ୍ଡ ଆଧାରରେ ନିମ୍ନଲିଖିତ ଉଦ୍ଭି ମାନଙ୍କୁ ବିଚାର କର ।
 - 1. ଭାରତୀୟ ଶାସକମାନେ ବୈଦଶିକ ଗୃହର ବ୍ୟାପାରକୁ ସମ୍ମଭି ଜଣେଇବା ଉଦ୍ଦେଶ୍ୟରେ ମେଣ ପାଉଥିଲେ
 - 2. ଭାରତୀୟ ରାଜା ନିଜ ରାଜ୍ୟରେ ଯେକୌଣସି ୟୁରୋପିଏନ୍ କୁ କାର୍ଯ୍ୟରେ ରଖୁଥିଲେ
 - 3. ଭାରତୀୟ ଶାସକ ସବସିହି ଦେୟ ପାଇଁ ତାଙ୍କର ପରୀସିମା କ୍ଷେତ୍ରର କିଛି ଅଂଶ ସମପ୍ରଣ କରୁଥିଲେ
 - 4. କମ୍ପାନୀ ସହ ଅଂଶୀଦାର ହେବା ପାଇଁ ରାଜ୍ୟରେ ବୈଦେଶିକ ସେନା ବ୍ୟୟ କରୁଥିଲେ

ନିମ୍ନ ମଧ୍ୟରୁ କେଉଁଟି ଠିକ୍ ?

- (A) 1,2 g 3
- (B) 2,334
- (C) 1,234
- (D) କେବଳ 1 ଓ 3

Current = 16

20

Gen= 16

Env-= 10

@1

Current Events - 69-83

polity 2600-1-17, 61-68.